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Pikad pühad on ukse ees. 
Paraku mitte kõigi jaoks ei tä-
henda need täiendavaid puhke-
hetki endale ja lähedastele, vaid 
silmitsi seismist süveneva pe-
revägivallaga. Politsei statisti-
ka näitab, et pühade eel suure-
neb lähisuhte vägivallaga seo-
tud pöördumiste arv 40-50%. 
Näiteks registreeriti 23. det-
sembrist 2022 kuni selle aas-
ta 2. jaanuarini 121 perevägi-
vallaga seotud politsei väljakut-
set. Aasta varem oli see num-
ber 119. Pühad annavad juba 
niisamagi vägivaldsetele mees-
tele justkui lisapõhjuse pikalt 
purjutada ja vabade päevade 
tõttu rohkem silma all oleva-
te pereliikmetega tüli kiskuda.

Vägivaldse mehe tujusid pi-
di taluma ka Marja (42). Pikka 
aega ei mõistnud ta, et tegemist 
on vägivallaga, kuigi koos oli 
elatud 15 aastat ning abikaasa 
halb tuju ja solvavad sõnad nai-
se aadressil olid kestnud pik-
ka aega. Mees nähvas Marja-
le halvasti juba siis, kui naine 
paari esimest last ootas. «Olin 
täiesti šokis ega kujutanud et-
tegi, kuidas saab rasedale nai-
sele nii julmalt öelda,» mainib 
Marja. «Aga siis tundus, et on 

juba hilja – kuhu ma lapsega 
ikka lähen?»

Vahepeal oli pereelus kõik 
justkui korras. Kui vanim laps 
sai kolmeaastaseks, koliti ela-
ma mehe lapsepõlvekoju ke-
nas rohelises piirkonnas. «Tõ-
si küll, juba siis olid mehe sõr-
menukkide jäljed seina sees 
ja ühele uksele auk sisse löö-
dud,» ütleb Marja. Need olid 
esimesed märgid, mille puhul 
tal tekkisid kõhklused. Väikest 
kasvu naine hakkas kart-
ma, mis võib edasi juh-
tuda. Mees kaalus oma 
190 cm pikkuse juu-
res sada kilo. «Kui 
ta oleks mind päri-
selt löönud, lenna-
nuks ma teise toa-
nurka, õnneks aga 
olid mul lihtalt põ-
sesarn ja huul pais-
tes, kui mees mulle 
vastu vahtimist andis,» 
nendib naine. «Ühe kor-
ra võttis ta mul käest kinni 
nii tugevalt, et sinikas jäi nä-
dalaks... veel oli juhtum, et ta 
võttis mul kõrist ja hoidis. See 
kõik hirmutas rohkem, kui füü-
silist kahju tegi.»

Naise iga otsus mehe  
jaoks kui rünnak

Oma koduse õhkkonna mõ-
judele hakkas naine esimest 
korda tõsisemalt mõtlema al-
les mullu suvel, kui tema va-
nimal, 12-aastasel lapsel tekki-
sid tikid. «Olin paanikas, mis 

nende sõbrad lähemal. Viimaks 
aga jõudis piir kätte – Marja me-
hele esitati mullu oktoobris süü-
distus ühe tuttava vastu toime 
pandud jõhkras füüsilises vägi-
vallas. «See oli murdepunkt,» 
tõdeb Marja. «Kolisime lõplikult 
ema ja lapse turvakoju ning taot-
lesime kohta sotsiaalmajutusük-
susse.» Seal nüüd neljakesi ela-
taksegi, olles ühtlasi munitsipaal-
korteri järjekorras.

Naiste tugikeskuse juhataja 
Vaike Pähn nendib, et majan-
duskriis muudab suhted palju-
des peredes kahtlemata keeru-
lisemaks ja takistab naistel vä-
givaldsest suhtest lahkumist, 
sest nad tunnevad hirmu oma 
edasise toimetuleku pärast. 
«Meile pöördunud naistel on 
tihti vähesed teadmised oma 
õiguste kohta,» lausub Pähn. 
«Niisiis nõustavad neid tugi-
keskuse töötajad ja juristid. Va-
jadusel aitame koostada do-
kumente ja suhelda kohtuga.»

Iga päev 30 juhtumit
Eesti naiste varjupaikade lii-

du juhatuse esinaise Eha Reitel-
manni sõnul püütakse võimali-
kult palju juhtumeid koos las-
tekaitsega korda ajada kohtu-
väliselt, sest pikk kohtuasi on 
kulukas ja traumeeriv.

Mullu registreeriti kokku 
3244 perevägivalla kuritegu 
ja 7896 perevägivalla teadet. 

79% perevägivalla ohvritest 
olid naised. Politsei- ja piirival-
veameti arendusekspert Martin 
Kreitsman toob välja, et po-
litsei lahendab iga päev um-
bes 30 perevägivalla juhtumit 
– pea iga politseipatrull rea-
geerib oma vahetuse jooksul 
vähemalt korra sellisele väl-
jakutsele.

Statistikaameti värske suh-
teuuringu tulemustest selgus, et 
enim kannatavad inimesed vä-
givalda just paarisuhetes. Lau-
sa 41% naistest on elu jooksul 
paarisuhtes vägivalda kogenud. 
Neist 39% on kogenud vaim-
set, 13% füüsilist (sh ähvarda-
mist) ja 9% seksuaalset vägival-
da. Keskmisest rohkem on vä-
givalda kogenud noored naised 
vanuses 18–29 ja kõige vähem 
vanemas eas (65-74 eluaastat) 
naised. Sealjuures on meestest 
elu jooksul paarisuhtevägival-
da kogenud 33% vastanutest. 

«Juured peituvad ilmselt 
suuresti selles, kuidas eri  põlv-
konnad vägivaldset käitumist 
tajuvad,» järeldab statistika-
ameti projektijuht Jana Bruns. 
«See, mida 50-60 aastat tagasi 
peeti justkui normaalseks, liigi-
tub tänapäeval inimeste tead-
vuses vägivallaks.»

«Olukord on masendav,» 
nendib Reitelmann. «Noortel, 
kes on üles kasvanud peredes, 
kus vanemate vahel valitseb 

pidev kodusõda, on suur tõe-
näosus samasuguseid käitumis-
mustreid oma paarisuhtes kor-
rata.» Tema sõnul aitaks pere-
vägivalda ennetada, kui koo-
linoortele pakutaks turvaliste 
lähisuhete loomist ja hoidmist 
õpetavaid programme ning 
koolitusi. «Samuti tuleks paa-
risuhteoskusi arendavad koo-
litused muuta laiemalt kätte-
saadavaks kõigile seda soovi-
vatele peredele, sest pragu te-
geletakse vaid tagajärgedega – 
juhtumitega, kus suhted on ju-
ba vägivaldsed.»

Millest jääb paaridel puu-
du turvaliste suhete loomisel 
ja hoidmisel? «Napib arusaa-
mist, mis on normaalne paari-
suhe,» tõdeb kümmekond aas-
tat lähisuhtevägivalla all kan-
natanud naisi tugikeskustes üle 
Eesti nõustanud psühhotera-
peut Mirjam Püvi. «Kui kes-
kenduda rohkem ennetustöö-
le ja selle edastamisele, mis 
on eluterve paarisuhe, kukub 
negatiivsus küljest ära.» Püvi 
on näinud, et naised ja mehed 
satuvad vägivalla lõksu seetõt-
tu, et neil napib enese toeta-
mise, selgete piiride seadmise 
ja sõnastamise oskust, aga ka 
julgust abi küsida, et ebanor-
maalsuse ilmumise korral sel-
lest välja murda.

Naised arvavadki,  
et on kõiges ise süüdi

Lisaks on põlvkondadega 
kujunenud terve rida väärusku-
musi, mida inimesed ei pruugi 
endale teadvustadagi. Näiteks 
et laste kasvatamine on vaid 
naiste pärusmaa või et naine 
peab kulutama oma raha pere 
heaks, aga mehe raha on tema 
hobide jaoks. Ka valitseb vää-
rarvamus, et lastekasvatuses 
peavad vanemad olema ühte 
meelt, mis on tingimata mehe 
meel. «Ema ei julge minna va-
hele, kui isa lapsi karistab, sest 
kui naine elab mehe katuse all, 
kehtib tema õigus,» nendib Pü-
vi. «Olen puutunud kokku ko-
guni juhtumiga, kus mees kee-
las naisel kaksikuid lapsi rin-
naga toita ja naine nuttis koos 
lastega teises toas.»

Naistel jagub enda kohta 
arvamusi, mida domineerivad 
mehed neile pidavalt sisenda-
vad. «Mul ei ole õigust enda 
vajadust häälega väljendada, 
ma olen väärtusetu, olen eikee-
gi, olen rumal, olen koba, ma 
ei saa kunagi üksi hakkama, 
teised peavadki mulle ütlema, 
mis on õige, mul ei ole inim-
õigusi,» loetleb Püvi. «Naised 
ei tule vägivaldse mehe juurest 
ära ka seetõttu, et usuvad: ma 
olen ainuke, kes saab abikaasa 
korda teha ehk päästa ta vägi-
valdsuse või alkoholi küüsist.»

Lähisuhtevägivald lokkab, 
kui mõlema poole uskumused 
ja väärtushinnangud sobivad 
neurootiliselt kokku. Püvi sõ-
nul aitaks, kui noored enne suh-
tesse minekut teaksid, kes nad 
inimesena on, milliseid väärtusi 
nad kannavad, millesse usuvad, 
mis on nende anded ja kuidas 

neid kasutada. «Tähtis on tea-
da: mul on piirid ja vajadused 
ning ma võin neid väljenda-
da,» lisab Püvi. «Vägivalla all 
kannatajal puuduvad piirid, tal 
ei pruugi olla teadlikkust oma 
väärtuspõhimõtetest, et ta to-
hib valida ise sõbrad ning lõ-
petada kõik toksilised suhted, 
vajadusel isegi veresugulaste-
ga.» Seda teadlikkust tuleks 
Püvi kinnitusel viia nii vane-
mate kui noorteni.

Kuidas murda vägivalla-
mustreid?

Koolipsühholoog, peretera-
peut ja koolitaja Karmen Mai-
kalu usub, et kui täiskasvanu-
te maailmast kaoks vägivald ja 
kisamine, hakkaksid ka lapsed 
käituma teistmoodi. Kõige olu-
lisemad on tema sõnul kodu-
sed suhted vanematega, ja se-
da isegi siis, kui vanemad on 
lahku läinud. «Teiseks on täht-
sad suhted kaaslastega koolis ja 
väljaspool kooli, ning kolman-
daks suhted õpetajatega,» üt-
leb Maikalu.

Paratamatult on kõik, mis 
toimub laste ja noorte elus, in-
tensiivne peegeldus sellest, mis 
leiab aset täiskasvanute maail-
mas. «Lapsi mõjutavad kobar-
kriisid, täiskasvanute ärevus, 
tohutult kiire elutempo, sellega 
seotud pealiskaudsus, distant-
seerunud peresuhted ning ük-
sildustunne oma pere keskel,» 
kirjeldab Maikalu. «Ka pereini-
mesed tunnevad end üksilda-
sena.» Selle asemel, et oma-
vahel rääkida, me vahetame 
infot ning jagame lapsele käs-
ke-keelde: kas sul on õpitud? 
Pane müts pähe! Tihti ei jule-
ta mõeldagi, kuidas mul päri-
selt läheb või mida ma tunnen.

Me kõik soovime olla kuul-
dud, nähtud, mõistetud ja heaks 
kiidetud, paraku aga on iga 
viies põhikooli noor kogenud 
kiusamist. Kogu rahvastikus 
on 25% täiskasvanutest dep-
ressioonis ja igal 20%-l ärevus-
häire risk. «Noortel (15-25-aas-
tastel) on need näitajad kuni 
kaks korda kõrgemad,» nen-
dib koolipsühholoog. «Noor-
te enesetappude arvu poolest 
oleme maailmas esirinnas. Sel-
le aasta esimeste kuudega tuli 
lastehaiglasse enesetapukatse-
ga rohkem noori kui kogu eel-
mise aasta jooksul.»

Mida teha? Karmen Mai-
kalu toob välja kolm punkti. 
Esmalt on oluline peresuhete 
toetamine: vanemlikud osku-
sed, paarisuhte oskused ja pe-
reteraapia. Teiseks peaks eluos-
kusi saama ka koolist. «Vaim-
se tervise, suhte- ja pereteemad 
peaksid olema süsteemne osa 
õppetööst,» rõhutab koolipsüh-
holoog. «Ei piisa ainult suhtle-
misõpetusest, vajalik on ka pere 
kontekst.» Oluline on veel vä-
givalla mittetolereerimine ühis-
konnas, laiem vaade vägivalla-
le ja kiusamisele, silmas pida-
des ka töökiusamist ning ava-
likku suhtlemiskultuuri.

KURJAD PÜHAD TULEKUL: Naiste turvakodu aitab 
vägivallatseva mehe rusikate lõksust pääseda
«Kui ta oleks mind päriselt löönud, lennanuks ma tei-
se toanurka, õnneks aga läksid lihtalt põsesarn ja huul 
paiste, kui mees mulle vastu vahtimist andis,» nendib 
kolme lapse ema Marja. «Ükskord võttis ta mul käest 
kinni nii tugevalt, et sinikas jäi nädalaks... See kõik hir-
mutas rohkem, kui tegi  füüsilist kahju.» Värske uuringu 
järgi on lausa 41% naistest elu jooksul paarisuhtes vä-
givalda kogenud.

Eesti muuseumipoodide 
ühine pühade-eelne turg 
toimub tänavu laupäeval, 
9. detsembril kella 11-17 
Kultuurikatla saalis 
Stalker.

Tallinna linnamuuseumi 
korraldatud muuseumipoo-
dide ühine jõuluturg annab 
külastajatele võimaluse lei-
da oma lähedastele erilisi ja 
väärtuslikke kingitusi. Sel-
le uus asukoht lubab kaasa-
ta suuremal hulgal osalejaid 
ja pakub kogu päeva kestvat 
programmi. Samal ajal toi-
mub Kultuurikatlas ka Tallin-
na raamatumessi traditsiooni-
line jõulumüük. 

Jõuluturule on ennast li-
saks linnamuuseumi seits-
mele filiaalile (sh Kalamaja 
muuseum ja fotomuuseum) 
juba kirja pannud vabaõhu-
muuseum, ajaloomuuseum, 

tervisemuuseum, arvutimuu-
seum, Harjumaa muuseum, 
sõjamuuseum – kindral Lai-
doneri muuseum, kunstimuu-
seum, mootorispordi muu-
seum, Kalevipoja muuseum, 
Haapsalu linnus, meremuu-
seum, tarbekunsti- ja disai-
nimuuseum, Jääaja keskus, 
rannarahva muuseum ja Muu-
seumikaart.

Kohvilaua ja suupistete 
eest hoolitseb söögikoht Ka-
rulaugu pesto.

Kui eelmisel aastal toeta-
sid laadal osalejad üheskoos 
Pagulasabi kaudu Ukraina sõ-
japõgenikke Eestis, siis täna-
vu läheb õnneloosi tulu hea-
tegevusfondile Minu unistus-
te päev, mis aitab ellu viia 
raskelt või krooniliselt hai-
gete laste unistusi ning toe-
tab lapse ja tema lähedaste 
vaimset tervist.

Muuseumipoed 
ootavad oma 
jõuluturule

hirmus haigus see küll on – 
kas ajuga midagi või närvi-
dest,» meenutab Marja. Algul 
oli pojal tikke vähe, siis aga 
läksid need hullemaks, mis-
peale suunduti laste EMO-sse. 
«Seal tehti testid ja kuna füü-
silises plaanis oli lapsega kõik 
okei, saadeti meid vaimse ter-
vise õe juurde,» jätkab Marja. 
Nõnda hakkasid põhjused väl-
ja kooruma. Lastehaigla vaimse 
tervise õde soovitas pöörduda 
naiste tugikeskuse poole ja pe-
reteraapiasse ning teavitas ka 
lastekaitset. Nagu selliste juh-
tumite puhul tüüpiline, süüdis-
tas mees aga kõiges oma naist, 
mängides ise kannatajat. «Ta 
ütles, et mul olla kurjad vai-
mud sees ja ma piinavat teda 
vaimselt, tema on ohver ja mi-
na olen paha,» meenutab naine 
mehe absurdseid väiteid. «Kui 
ma näiteks matkal ütlesin, et 
olen väsinud või mul on külm, 

tõlgendas abikaasa asja nii, 
et tahan tema plaani 

nässu keerata. Mehel 
ei olnud midagi vi-
ga, sest meie füüsi-
line võimekus oli 
erinev, tema aga 
võttis seda isikli-
kult.» 

Teise tüüpilise 
näitena toob Mar-

ja välja juhtumi, mil 
vanem laps kukkus nii 

pahasti, et murdis käeluu, 
ning tema arvas, et iseene-

sestmõistetavalt tuleb haiglasse 
minna, mees aga tekitas sellest 
tüli. Leidis, et Marja ajab oma 
agendat ja tahab kõike kontrol-
lida, mehele nö ära teha, tema 
otsuseid tühistada ja teda mitte 
austada. «Ta võis täiesti oota-
matutes olukordades tunda, et 
ma olen tema vastu, mees võt-
tis igat asja minu isikliku vae-
nuna, mitte objektiivselt,» rää-
gib Marja. «Kord tõstsin kesk-
mist poega rattatooli, et ta las-
teaeda viia. Laps ütles, et tal 
on jalg valus, sest issi lõi teda. 
Läksin pärast mehega rääki-
ma, tema võttis seepeale välja 
meie kõige suurema kööginoa, 
pani selle laua peale, käepide-
mega minu poole ja ütles: kui 
ma nii paha isa olen, eks tapa 
mind siis ära! Sain aru, et te-
maga ei ole võimalik millest-
ki rääkida ega midagi lahenda-
da, asi läheb käest kohe ära. 
Kuna aga mul naisena oli vä-
ga madal enesehinnang, usku-
singi, et kui ma oleksin parem, 
oleks mees õnnelik.»

Kõik vägivallaliigid korraga
Alles naiste tugikeskuses-

se helistades taipas Marja, et 
mehe käitumine pole õige. Te-
rapeut osutas Marja näiteid 
kuulates kohe: see on vaim-
ne, seksuaalne, majanduslik ja 
füüsiline vägivald. Tugikesku-
sest sai Marja emotsionaalset 
tuge ja praktilist nõu, kuidas 
ajutiselt tugikeskuse majutu-
selt edasi linna sotsiaalmaju-
tusüksusse liikuda ja munitsi-
paalkorterit taotleda. «Ma ei 
oleks seda kunagi osanud väl-

Krista Kiin
krista.kiin@ 
tallinnlv.ee

ja mõelda ega isegi aru saada, 
mis meil kodus tegelikult toi-
mub ja kust läheb piir eluter-
ve paarisuhte ja vaimse vägi-
valla vahel,» tõdeb naine. Lä-
hedased talle toeks ei olnud, 

nad ei mõistnud olukorda, pi-
gem süüdistasid naist ennast.

Vahepeal jõudis Marja taas 
mehe juurde kolida, sest mees 
hakkas sõbralikult käituma, ko-
dus oli lastele rohkem ruumi ja 

Tallinna naiste tugikeskuse juhataja Vaike Pähn on vägivallaohvrite nõustamisega tegelenud mitmeid aastaid.   Jelena Rudi

Kõige  
rohkem kannata-

vad vägivalda  
paarisuhtes olevad 

noored naised.

Hingele head!
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Jõulujazz 2023 
29/11–15/12

Julmust  Lussekatter  glögg  pepparkakor  rökt lax  kyckling och 
ost  hantverk  jullotteri    Rootsi jõulujook  Lucia safranisaiad  
suitsutatud lõhe  kana ja juust  piparkoogid  käsitöö   jõululoterii  

  Swedish Julmust  Lucia saffron buns  gingerbreads  glogg  
smoked salmon  chicken and cheese  handicraft  christmas raffle

9.12.2023 kl 11-14 Rüütli 9, Tallinn

Svenska S:t Mikaelskyrkan 
JULBASAR

ROOTSI-MIHKLI JÕULULAAT

Christmas Bazaar

Naiste turvakodu võib olla  
hüppelauaks iseseisvumisel
Abilinnapea Betina Beškina

Vägivallaringist väljumine on 
valulik ja raske teekond, sest 
tihti on ohver oma partnerist 
mitmel moel sõltuv. Seetõttu 
ongi oluline mõista, et paari-
suhtes on vägivalla avaldumi-
sel mitmeid vorme – see võib 
olla nii füüsiline, psühholoogiline, 
seksuaalne kui ka majanduslik.

Sellisesse olukorda sattunud naised 
on tavaliselt kaotanud oma iseseisvuse, 
neil ei ole enam kuskile minna ja nii jää-
vad nad kahjuks oma partneri juurde 
lõksu. Seega võtab see palju julgust, et 
lõpuks kodust pageda ja näiteks varju-
paika minna.

Siinkohal on tegelikult oluline roll ka 
lähedastel, et eeskätt märgata ja tuge 
pakkuda, sest üksinda on seda teekon-
da väga keeruline läbida. Ometigi on 
see nii oluline, et ohver oma vägivallat-
sejast eraldatud saaks. Eriti tähtis on 
see laste puhul, kes peavad kasvama 
turvalises keskkonnas, seda nii füüsili-

ses kui ka psühholoogilises mõt-
tes.

Tallinnas on ema-lapse tur-
vakodu ning väikelaste tur-
vakodu, samuti naiste kriisi-
kodu, mis tegutseb riigi toel. 

Turvakodus pakutakse tugi-
teenuseid, samuti on naistele 

oluline, et nad saaksid omavahel 
suhelda: koos võib valmistada toitu ja 
lapsed saavad omavahel mängida. Ema 
ja lapse varjupaik on avatud ööpäev lä-
bi, sest sageli juhtub just vastu ööd, et 
naisel ei ole kuhugi minna, samuti ei ole 
tal raha. On oluline, et väärkoheldud 
naine, kes on niigi traumeeritud, saaks 
minna kohta, kus elamine on väärikas ja 
igakülgselt toetatud. Kuna see koht 
võib olla hüppelauaks iseseisvumisel.

Lisaks on Tallinna linnal näiteks ühe-
kordne üüritoetus (900 eurot), sest uue 
elu ülesehitamine on ka materiaalselt 
raske. Nii saavad vägivalla all kannata-
vad naised selle toetuse abil leida oma-
le uue kodu, kus puhtalt lehelt alustada.

Kust saada abi?

• Kui tunned ohtu, sinu või su 
laste elu on ohus, helista 
kohe politseisse hädaabi-
numbril 112.

• Ohvriabi ööpäevaringne 
kriisitelefon 116 006 (välis-
maalt helistades +372 614 
7393).

• Sotsiaalkindlustusameti ööpäeva-
ringne lasteabitelefon 116111.

• Ööpäevaringne tasuta tugitelefon 
vägivalda kogenud naistele 1492.

• Ööpäevaringne psühhosotsiaalne abi 
ja vastuvõtt majutusele: MTÜ Tallinna 
Naiste Kriisikodu, tel 526 4697, www.
naisteabi.ee, e-post tallinn@nais-
teabi.ee

• Eesti naiste varjupaikade liidu Tallin-
na naiste tugikeskus, tel 575 70911, 
www.naisteliin.ee, e-post tallinna-
naistetugi@gmail.com

• Ema ja lapse turvakodu, tel 5347 
9001 (24h)

• Tallina psühholoogiline kriisiabi, tel 
6314 300, E,T,K 12-19; N,R 15-19

• Vägivallast loobumise tasuta tugiliini-
le 660 6077 saavad helistada nii vä-
givallast loobujad, nende lähedased 

kui ka vägivallatsejatega kok-
ku puutuvad spetsialistid. 

Kõnedele vastatakse töö-
päeviti kl 10-16, abi osuta-
takse eesti, vene ja inglise 
keeles. Pöördudes saab 

jääda anonüümseks, kuid kui 
kõne käigus selgub hädaohu-

olukord, edastab nõustaja info numb-
rile 112.

• Sotsiaalkindlustusameti emotsio-
naalse toe ja hingehoiu telefon 116 
123 (kl 10-24 emotsionaalse toe 
nõustajad, kl 16-24 hingehoiu nõus-
tajad).

• Kui helistada ei ole võimalik või oma 
murest ei soovi telefoni teel rääkida, 
leiad abi (ka tekstivestluses) ohvriabi 
veebilehelt www.palunabi.ee

• Sotsiaalkindlustusameti lasteabi vee-
bileht, kust saab nõu mh tekstivestlu-
ses www.lasteabi.ee

• Vaimse tervise veebinõustamine: sot-
siaalkindlustusameti pakutav tasuta 
teenus inimestele, kelle igapäevaelu 
ja toimetulek on häiritud või kelle elus 
on pingeid ja raskusi. Broneeringud: 
www.palunabi.ee/vaimne-tervis
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Tuuli Kalev
tuuli.kalev@tallinnlv.ee

Söögikohad, lasteasutused 
jt paigad on oodatud jõulu-
de puhul oma kaunilt ehitud 
vaateakendega muinasjut-
te vestma.

Advendiaja algusega algas 
kesklinnas taas vaateakende eh-
timise võistlus, millest sel aas-
tal saavad osa võtta ka koolid 
ja lasteaiad. Kõige ilusamale 
vaateaknale saab Facebookis 
oma hääle anda 7. detsembrist. 

«Minu jõuluvanal jäigi prae-
gu müts pooleli ja nüüd ta oo-
tab, millal jätkan,» ütles Mag-
daleena lasteaia direktor Elen 
Kõima. Nende lasteaia aknad 
on jõulude ajal alati kaunista-
tud ja kui sel aastal tekkis või-
malus kaunistatud aken ka kon-
kursile esitada, haaras lasteaed 
sellest kohe kinni. 

Kesklinna valitsuse kultuu-
ri- ja kaasamisõuniku Sandra 
Nahkuri sõnul kaasati sel aas-
tal võistlusse ka koolid, laste-
aiad ja MTÜ-d, sest juba eel-
misel aastal avaldas paar koo-
li soovi samuti osaleda. Nädal 
tagasi oli ennast kirja pannud 
kolm lasteaeda ja mitte ühtegi 
kooli, kuid registreerimine oli 
ka alles poole peal. 

Magdaleena lasteaed on üks 
registreerunuist. «Nägime eel-
misel aastal väga ilusaid ak-
naid ja meie oma oli ka siis ju-
ba täiesti konkurentsivõimeli-
ne. Seekord tahtsime kindlasti 
osa võtta,» rääkis Kõima. Ta li-
sas, et sel aastal on nende aken 
võistluse tõttu veidi uhkem, ot-
siti mitmeid ideid ning aruta-
ti parimaid lahendusi. Aknaid 
kaunistavad direktor ja õppe-
alajuhataja kahekesi. «Ennekõi-
ke on see  jõulumeeleolu loo-
miseks nii meie lastele, kõrval-
majade inimestele kui ka mei-
le endale. Selline jõulueelne 
ettevalmistus on alati nii mõ-
nus ja tore, ei taha seda kuida-
gi ära jätta.» 

Hingega kunstiteosed
Direktor avaldas heameelt, 

et Magdaleena lasteaia maja 
aknad on kahekordsed – sin-
na vahele on hea jõulutulesid,  
ehteid ja meisterdusi riputada. 
«Õhtuhämaruses peaks ilusas-
ti välja joonistuma need val-
ged maalitud majad,  jõuluva-
nad, kuusepuud ja kõik muu,» 
lausus Kõima. 

Samas avaldas ta kahtlust, 
kas lasteaial oma tagasihoid-
like võimaluste juures on ikka 
võimalik teiste aknakaunista-
jatega võistelda. Kesklinna va-
nem ja hindamiskomisjoni esi-
mees Monika Haukanõmm pole 
sellega päri. «Just selle pärast 
annamegi välja mitu auhinda. 
Meil on eri kategooriad ja kind-
lasti võtame seda arvesse,» 
kinnitas ta. «Ja ma 
arvan, et kui lap-
sed on midagi 
aknale meis-
terdanud 
või joo-
nistanud, 
siis nad 
kindlasti 
suudavad 
võistel-
da kõikide 
teiste aken-
dega.»

Haukanõmme 
sõnul hinnatakse vaa-
teakna kujunduse ideed ja teos-
tust ning selle sobivust ümbrus-

se. «Kujundus ei pea ilmtingi-
mata olema kallis ja suurejoo-
neline, selle hinnalisus peitub 
rohkem hooles ja leidlikkuses,» 
selgitas linnaosavanem. «Ku-
jundusel peab olema sees hing 
ja armastus jõulude vastu. Kõi-
ge tähtsam, et seal oleks  mui-
nasjutt ja lugu. Sel aastal ongi 
ju võistluse teema  «Muinasju-
tulised jõulud».»

Söödavad kaunistused  
kipuvad kaduma

Komisjon hindab ehete sobi-
vust ja tervikmuljet tänaval 

ja aknal, leidlikkust, 
häid ideid, samuti 

näiteks mater-
jalide taaska-

sutust.
Maias-

moka koh-
viku vaa-
teaken 
sai valmis 
ammu en-

ne konkursi 
väljakuuluta-

mist, ja seal on-
gi taotletud mui-

nasjutulisust. Selle 
kohviku vaateaknad kujunda-
takse ümber kaks korda aas-

tas, suvel ja talvel, ning see-
tõttu pole praegune aken pä-
ris jõulu-, vaid talveteemaline. 

Kohviku juhataja Mirell 
Kraan ütles, et juba sõjaeel-
se Eesti  Vabariigi ajal olid sa-
mas koha tegutsenud kohviku 
vaateaknad suur tõmbenum-
ber, mida tuldi vaatama kauge-
maltki. Tänapäeval jätkab koh-
vik seda traditsiooni. «Kujun-
damisel kasutame martsipani-
kujusid, käsitöökomme, besee-
sid, natuke omaenda käsitööd,» 
rääkis Kraan, kes lisas, et kah-

kuks kipuvad maiustused vaa-
teakna pealt tasapisi haihtuma. 
«Ma ei soovita meie külastaja-
tel vaateaknalt maiustusi süüa, 
nende puhul pole arvestatud 
päris samasuguseid tervisenõu-
deid, nagu kehtivad müügil ole-
vatele toodetele.»

Kõige pimedamale ajale sat-
tuvad pühad on traditsioonili-
selt ikka helendanud ja sära-
nud. Nahkuri sõnul tasub käia  
vaateaknaid uudistamas õhtu-
sel ajal. «Kui ma käisin eelmi-
sel aastal päevavalges osaleja-

te kleebiseid akendele pane-
mas, ei tundunud mõni üldse-
gi nii vägev, aga õhtupimedu-
ses oli kõik täiesti teistmoodi,» 
rääkis ta. Ka pildid vaateaken-
dest tehakse pimeduses.  

Konkursile esitatud kujun-
duste hulgast valib hindamis-
komisjon 21. detsembriks välja 
kolm parimat, neljas auhind lä-
heb Facebookis enim hääli saa-
nud aknale. Võitjatele on ette 
nähtud 500 eurot.

Tallinna Kiirabi asendas 
oma aja ära elanud kiirabi-
autod nelja uuega ja saatis 
need 1. detsembril patsien-
te aitama. 

Abilinnapea Betina Beškina 
sõnul on väga oluline hoida kiir-
abiteenuse maksimaalset kvali-
teeti, kuna sellest sõltub nii pat-
siendi elu ja tervis kui ka perso-
nali ohutus. «Kui kaalul on ini-
mese elu, loeb iga detail, ja soo-
vime, et meie arstid ja õed saak-
sid patsientide heaks anda oma 
parima,» ütles Beškina. «Nüüdis-

aegne kiirabiauto vastab kõrgen-
datud ohuklassile, tagades mak-
simaalse turvalisuse patsiendile 
ja personalile võimaliku avarii 
korral ning pakkudes raskes sei-
sundis patsiendi raviks vajalikku 
elektrivarustust ja keskkonda.»

Tallinna Kiirabi peaarst Raul 
Adlas ütles, et nende kiirabisõi-
duk läbib aastas ligikaudu 52 
000 kilomeetrit ja selle keskmi-
ne tööiga on viis aastat. «Praegu 
on meil kokku 43 alarmsõidukit, 
millest viis on nüüd uute autode 
saabumisel võimalik nö pensio-
nile saata. Möödunud aastal saa-

tis Tallinna linn kuus sellist sõi-
dukit pärast remonti ja varustu-
sega komplekteerimist Ukraina 
kolleegidele,» rääkis ta. 

Standardile vastava aparatuu-
ri ja sisseseadega uued kiirabiau-
tod maksid kokku 660 680 eurot. 

Tallinna Kiirabi teeninduspiir-
kond on Tallinn, Viimsi ja Maar-
du ning linnaga piirnevad alad, 
kus elab ligikaudu 500 000 ini-
mest. Aastas teenindatakse um-
bes  100 000 väljakutset. Kiirabi 
tugikeskusi on teeninduspiirkon-
nas kokku kaheksa.

Tuuli Kalev
tuuli.kalev@tallinnlv.ee

Kõik vanemad ei julge tun-
nistada, et neil pole raha 
korralike riiete või koolitar-
vete jaoks. Ajad on aga ras-
ked ning abi vajavaid pere-
sid mullusest rohkem.

Toetusprogramm «Märka ja 
aita!» kogub aasta lõpus an-
netusi, et osta talveriideid jm 
vajalikku lasteaia- ja algklas-
side õpilastele, kes erakordse-
tel põhjustel abi vajavad. An-
netuskonto kuulub Tallinna 
alushariduse juhtide ühendu-
sele (TAJÜ). 

Tavaliselt on selleks abiks tal-
veriided, kuid toetuseks eralda-
tud raha eest võib osta ka muud 
lapsele tarvilikku mänguasjade 
ja kommideni välja. Kui muidu 
jagatakse toetused välja aasta 
lõpus, siis erakorraliselt saab se-
da teha ka aasta sees. Annetu-
si kogutakse terve aasta vältel.

Annetustest saadud raha eest 
ostab kooli juhtkond lapsele va-
jalikke asju. Selleks käib kee-
gi koolist lapse või lapse ja ta 
vanemaga koos poes, et leida 
sobiv jope, saapad vm.

Koolitöötajad märkavad 
lapse vajadusi

Sel aastal on programmi esi-
mehe Silvi Suure sõnul anne-
tatud üle 9000 euro. Samas 
on jõuluaeg ja heategevusli-
kud üritused, mida lasteaiad-
koolid «Märka ja aita!» abista-
miseks vahel korraldavad, al-
les ees. Suure sõnul on sel aas-
tal abivajajaid mullusest roh-
kem. «Ajad on rasked ja pe-
redel on raske,» tõdes Suur ja 
lisas, et kõik taotlused vaada-
takse siiski üle ja proovitakse 
ka rahuldada.

Toetuse taotluse esitab laste-
aia või kooli direktor rühma- või 
klassiõpetaja soovitusel, kes on 
mõne lapse puhul abi vajadust 
märganud. Taotluse rahuldami-
se üle otsustab juhtrühm, kuhu 
kuuluvad TAJÜ, linna haridus-
ameti, linna  koolijuhtide ühen-
duse ja ka Tallinna haridustööta-
jate ametiühingu liidu esindajad. 

Toetusesumma on kõikide 
laste jaoks sama, kuigi näiteks 
eelmisel aastal eraldati koo-
lilastele veidi suurem summa 
kui lasteaialastele. Silvi Suu-
re sõnul otsustati nii seetõt-

tu, et koolilaste riided on ta-
valiselt kallimad kui lasteaia-
laste omad. Juhtrühma otsusel 

sai iga lasteaialaps 2022. aas-
tal 130 eurot, koolilapsed 150 
eurot toetust. 

Mustamäe reaalgümnaasiu-
mi direktori Natalja Verguni 
sõnul on koolis toetuse saa-
jaid aastas üks kuni kolm. Mõ-
ni aasta pole neid ühtegi, kõi-
ge rohkem on aga ühes aastas 
olnud üksteist taotlust. Täna-
vu esitati taotlus algkooliõpi-
lase kohta, kes käis kooli sot-
siaalpedagoogilt küsimas, kui-
das ta saaks minna tööle, et 
raha teenida. See jäi tugiper-
sonalile kõrva ning pärast lä-
hemat uurimist koostatigi taot-
lus «Märka ja aitale!».   

Üldiselt on õpetajatel Vergu-
ni sõnul aga raske märgata, kes 
õpilastest võiks toetusest kasu 

saada, ning lapsevanemad ise 
ei kipu toetust küsima. «Ma 
usun, et neid on kindlasti roh-
kem, lihtsalt kõik ei tunnista 
alati, et nad vajavad seda tu-
ge,» lausus ta. «On selline suh-
tumine, et teistel on rohkem va-
jadust, mina võin kannatada.»

Direktori sõnul märkavad 
õpetajad näiteks, kui puudu on 
õppevahendid, kuid need saa-
vad täiendatud õpetaja varudest 
või jagavad neid teised lapsed. 
Ka märkavad koolitöötajad se-
da, kui laps ei saa kodus piisa-
valt süüa, ning koolitoitu luba-
takse alati lisaks võtta. Talve-
riietus on aga õpilastel tavali-
selt siiski olemas. Samas jääb 
koolile silma, kui see on hal-
vas seisus või talvise ilma koh-
ta ebapiisav, kinnitas Vergun.

Hädal mitu nägu
Sinilille lasteaia direktori Pär-

je Ülavere sõnul on põhjused, 
miks lastaialapsed seda toetust 
vajavad, mitmesugused. «Põhi-
liselt vanemate raske majandus-
lik olukord, kui nad on töötuks 
jäänud, üks vanematest surnud 
või on peres lapsi palju.»

Sinilille lasteaias käib vanem 
ise koos lapsega poes vajami-
nevat valimas ja majandusjuha-
taja ostab asjad hiljem  infole-
tist välja. «Siis vanem ise näeb, 
mida ta tahab. Kui ostaksime 
meie, siis numbreid ju teame. 
aga oma lapse eelistusi teab 
vanem kõige paremini,» sel-
gitas majandusjuhataja Laris-
sa Kuts, kelle sõnul esitati sel 
aastal üheksa taotlust. Üldiselt 
saavad lapsed toetust ühekord-
selt, mõnel juhul aga ka mitu 
aastat järjest, kui vajadus sel-
leks püsib. 

See raha, mida ära ei kulu-
tata, läheb fondi tagasi.  «Mõ-
nikord juhtub nii, et jääb viis 
eurot üle, teine inimene ostab 
viie euro eest rohkem,» selgi-
tas Kuts. 

Juhtrühm on praeguseks 
«Märka ja aita!» programmi-
le saadetud 85 taotlust läbi 
vaadanud. Toetuse suurus ar-
vutatakse aasta lõpuks anne-
tusarvele laekunud summast. 
Ees ootab veel jõulukuu, mil 
traditsiooniliselt annetatakse 
rohkem ja ka haridusasutu-
sed otsustavad tihti heatege-
vuslikest üritustest saadud ra-
ha «Märka ja aita!» program-
mile annetada.

Aita puudust kannatavatele 
mudilastele talveriideid soetada!

AKNAD KAUNIKS: 
Tänavu saavad võistelda 
ka koolid ja lasteaiad

Tallinnas algas 
lume väljavedu 
Lumekoristus ja libedusetõrje 
kestavad ööpäev läbi ning 
alustati ka lume väljaveoga. Tä-
navatel töötab ligi 170 lumeko-
ristusmasinat, sh sahk-puistu-
rid, traktorid ja  lumelaadurid. 
50 käsitööbrigaadi tegelevad 
peamiselt ühistranspordipea-
tuste ja ülekäiguradade puhas-
tamisega. Keskkonna- ja kom-
munaalamet palub autojuhtidel 
olla tähelepanelikud ja suhtuda 
mõistvalt, kui nende kodutäna-
vale või -hoovi tekib ajutine 
parkimiskeelu märk, sest nii 
saab tänavatelt paremini lume 
välja viia. Tänavapuhastuse kü-
simustes saavad linlased pöör-
duda tel  14410. Rohkem infot 
tänavate talihoolduse korral-
damisest leiab www.tallinn.ee/
lumi 
 

Raamatulaat 
rahvusraamatu-
kogus
16. detsembril saab sel aastal 
viimast korda osaleda akt-
sioonil «Anna raamatule uus 
elu», mis leiab aset rahvus-
raamatukogu väikeses majas 
(Narva mnt 11) kl 12-17. Kam-
paaniaüritusel jagatakse kir-
jastuste ülejääkidena ka uusi 
raamatuid. Aasta jooksul on 
hoiuraamatukogu kokku ko-
gunud ligikaudu 350 000 ka-
sutatud teost, enamjaolt raa-
matud. Rohkem infot ürituse 
kohta leiab www.rara.ee/
sundmused/raamaturingluse-
paev-hoiuraamatukogu-ko-
gumise-ja-kinkimise-aktsioon 
 

Loeng Kalama-
ja tööstuse aja-
loost 

Kalamaja muuseumi (Kotze-
bue 16) loengute ja ekskur-
sioonide sarjas räägib Jaak 
Juske 7. detsembril kl 18 sa-
mas Kalamaja väiketööstuse 
ajaloost. Novembri lõpuni sai 
Kalamaja tänavatel vaadata 
välinäitust «Kruvist klaverini. 
Kalamaja tööstuste lugu», lä-
hemalt saab selle kohta luge-
da muuseumi kodulehelt htt-
ps://linnamuuseum.ee/cat-
kalamaja/kalamaja-muuseu-
mi-ajalooloengute-sari-kala-
maja-toostustest-kruvist-kla-
verini-kalamaja-toostuste-lu-
gu. Muuseumi loengutele 
pääseb muuseumipileti või 
muuseumikaardiga.

Tallinna Kiirabi sai neli uut tipptasemel kiirabiautot

Magdaleena lasteaias on akna kaunistamisega ametis õppealajuhataja Karina  
Tammeri.  Elen Kõima

Maiasmoka kohviku pidulikult kaunistatud rongist ki-
puvad maiustused talve jooksul mõistatuslikult ka-
duma.    Mirell Kraan

 Aken ei pea olema kujundatud kallilt, küll aga hin-
gega.

Varem on lasteaiad ja vanemad «Märka ja aita!» raames raha korjamiseks korraldanud näiteks laatu.

Advendiaeg 
Nõmmel algas 
jõuluturu ja  
kaunistatud 
akendega
3. detsembril süüdati Nõmme 
Ema juures advendiküünal. 
Nõmme kultuurikeskuse alga-
tusest kaunistada oma hoone 
esimese korruse aknad jõulu-
teemadel haaras kinni ka lin-
naosavalitsus oma hoonete-
ga. Huvikoolid, käsitööringid jt 
kollektiivid on ehtinud kuue 
hoone aknad: kultuurikeskus 
(Turu plats 2), muuseum (Jaa-
ma 18), Nõmme Maja  (Valde-
ku 13), Rahumäe mängujaam 
(Pärnu mnt 288b), Pääsküla 
raudteejaam (Viisi 29) ja 
noortekeskus (Rännaku pst 
1). Kaunistatud jõuluaknaid 
saab imetleda 6. jaanuarini. 
 

Kopli tänaval  
istutati TreeTu-
be tehnoloogial 
puu 

Telliskivi trammipeatuse juu-
res kasutati esmakordselt puu 
kasvama panemiseks TreeTu-
be meetodit, mille abil istutati 
puu kasvumullaga täidetud 
spetsiaalsesse 1,5 m diameet-
ri ja 8 m pikkusega torusse, 
mis paigaldati olemasolevate 
trasside vahele. Süsteem ta-
gab puude kasvuks optimaal-
se niiskuse ja piisava mullako-
guse, mahutades 14 m³ kas-
vupinnast. Torus kasvava puu 
juurestik ei kujuta ohtu lähe-
dalasuvatele trassidele ja see-
tõttu sobib meetod kasutami-
seks ka väga kitsastes, kom-
munikatsioonide vahele jää-
vates tingimuses. Istutatud 
ameerika pärn kasvab u 12 m  
kõrguseks. 
 

Millised naised 
olid ajaloos  
avalikud?
5. detsembril kl 18 toimub 
seksuaalajaloo hämaramaid 
külgi valgustav loeng Tallinna 
linnaelumuuseumis, kus näitu-
se «Kõlvatu Tallinn» projekti-
juht Made Isak võtab teemaks 
avalikud naised ja avalikud 
majad 20. sajandi alguses. 
Näituse üks pilkupüüdvamaid 
eksponaate on installatsioon 
saja naise fotodest, mis päri-
nevad Tallinna politseivalitsu-
se kataloogist. Loengule eel-
neb näituse tutvustus.

Maiasmoka 
kohvik kujundab 

vaateakna martsi-
panikujude, käsitöö-

kommide ja be-
seega.

Kuidas ilusate akende konkursil osaleda?

• Vaateaken tuleb kujundada teemal 
«Muinasjutulised jõulud». 

• Konkursile saavad ärid, koolid, laste-
aiad ja MTÜ-d registreeruda 3. det-
sembrini. 

• Registreerimisvormi leiab aadressilt 
http://bit.ly/jouluaknad ja juhendi htt-
ps://bit.ly/vaateaken23. 

• 5. detsembril saavad kõik võistlejad aknale 
osalejakleebise ning ühe hooga pildistatakse 
vaateaknad ka üles.

• Fotod vaateakende jõulukujundustest lähevad 
üles Kesklinna valitsuse Facebooki lehele, kus 
saab anda hääle oma lemmikule. Ühtlasi on lin-

lased teretulnud kaunilt kujundatud ak-
naid kohapeal imetlema ning nähtut 

sotsiaalmeedias jagama, kasutades 
märksõna #kesklinnavaateaken.

• Konkursile esitatud kujunduste hul-
gast valib hindamiskomisjon 21. det-

sembriks välja kolm parimat, mis eris-
tuvad teistest omanäolisuse, põneva la-

henduse, huvitava teostuse või sobivuse poo-
lest.

• Kolme parimat ja Facebookis enim hääli saa-
nud vaateakent premeerib  Kesklinna valitsus 
500 euroga. Võidukujundusi kajastab ka vähe-
malt üks meediaväljaanne. 

Kuidas lapsi aidata?

• Kui soovid 
anda oma 
panuse 
heatege-
vusprog-
rammi 
«Märka ja 
aita!», saad 
teha ühekordse annetuse 
või hakata püsiannetajaks.

• Annetused 
on ooda-
tud Tallin-
na alusha-
riduse juh-
tide ühen-
duse 

(TAHJÜ) 
erikontole SEB 
EE101010220109320011.
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puks täitnud, siis vahepeal on 
elu nii palju eest ära jooksnud, 
et on juba uued tingimused,» 
kirjeldab kinnisvaraekspert Er-
ve Lettermo tõusvaid laenuint-
resse. «Kui varem lubati laenu 
180, siis nüüd 150 000 eurot.»

Tavaperel panka asja pole
Kohtun Ervega Kalamaja ühe 

maalilise vana puumaja juu-
res, kus ootab omanikku re-
noveeritud avar korter. Suisa 
unelm. «Kõigest» pea 400 000 
euro eest. 

Tundub kummaline, aga ost-
jaid just taolisele kallima ot-
sa kinnisvarale jagub endiselt. 
Nõnda sellelegi. Aga korterite 
osas, mis on sellised keskmised, 
hinnaklassis 150 000 ja üles-
poole, tavalisele perele, paistab 
turg Erve Lettermo sõnul olevat 
kinni jooksnud. Pered, eelkõige 
noored, kes taolisi ostaksid, ei 
vasta pankade laenutingimuste-
le. Intressid on sedavõrd tõus-
nud, et tavainimene pole järele 
jõudnud. Odavama otsa korte-
ris aga lapsi ei kasvata. 

Erve Lettermo juhib ühte 
väiksemat kinnisvaraettevõte, 
mis on üks vähestest taolistest, 
kus mõeldakse n-ö kastist välja. 

Sa võid leida endale selle 
ettevõtte kaudu meeldiva elu-
aseme ja seal üüri makstes se-
ni elada, kuni oled kokku ko-
gunud omafinantseeringu osa. 
Siis saad pangalaenuga selle en-
dale soetada. 

Kuni omafinantseering ko-
guneb ja saab pangast laenu 
küsida, kuulub kinnisvara see-
ga Erve ettevõttele, kellele sa 
ühtlasi üüri maksad. 

Tavaliselt on just eriti noorte 
perede mure, et kinnisvara kal-

lineb kiiremini kui koguneb ta-
valiselt 20-30% omafinantsee-
ring. Samas pakutakse ettevõt-
tes hinna fikseerimist näiteks 
viieks aastaks. Kui kinnisvara 
hind mõne aastaga tõuseb, on 
see juba ostja võit.

«Meiega tehing ei tule aga 
kuidagi odavam, kui otse pan-
gast laenu võttes,»  möönab Er-
ve Lettermo samas. Seetõttu 
soovitab ta inimestel kõiki või-
malusi kaaluda. Aga on mui-
dugi neid, keda taoline variant 
aitab. Omafinantseeringu ko-
gumine on üks põhilisi komis-
tuskividest.

Varjatud kodutuseni võib 
viia õnnetuski

«Eesti inimesi kahjuks ise-
loomustab, et enda laenuvõi-
met hinnatakse sageli üle,» üt-
leb Erve Lettermo. 

Ta räägib peredest, kes anu-
vad endale korter leida, luba-
des laenu maksmise ajal toitu-
da hädaabist ja kanda vaid ka-
sutatud riideid.  Samuti mõnest 
noorest üksikemast, kes arvab, 
et suudab laenu maksta laste-
toetuste abil. 

«Sotsiaalkodude vajadus üha 
süveneb, sest stressitase on vä-
ga kõrge ja hakkab juba koo-
list peale, peegeldudes noorte 
enesetappudes,»  räägib Erve. 
«Täiesti tavalised, normaalsed 
inimesed võivad jääda tööst il-
ma ja mure röövib omakorda 
tervise. Noored pered kanna-
tavad ikka tõsiselt.»  

Näitena toob Erve Lettermo 
oma nooremapoolsed peretutta-
vad, kes tulevad toime kuida-
gi läbi nõelasilma. Laenu küll 
pole, aga üürigi jõutakse vae-
valt maksta. 

Tallinn pakub sotsiaalmaju-
tuse kaudu peavarju 125 kuni 
30-aastasele noorele. Nemad 
moodustavad siiski vaid Tal-
linna  noorte kodutuse jäämäe 
veepealse, ehkki kõige keeruli-
sema osa. Kodutuid on märksa 
rohkem: eri põhjustel ei suuda 
umbes iga kolmas noor teeni-
da piisavalt, et osta oma alali-
ne kodu, kuigi tahaks. Mõnel 
võib olla näiteks päranduseks 
saadud korter, kuid selle kor-
dategemiseks pole jaksu. Ja nii 
elatakse, kus juhtub.

Mõistetud igavesti rändama
Kui jagada noored kodutud 

tinglikult rühmadesse, siis Tal-
linna sotsiaalmajutusüksustes 
on muidugi kõige raskemad juh-
tumid. Sageli sõltlased ja/või 
psüühiliste häiretega ning lisan-
duvad igasugused võlad. 

Noorte kodutute niinimeta-
tud hierarhia kõige edukamad 
on aga need, kes võimelised ise-
gi endale suurema või väikse-
ma korteri üürima. Sageli rän-
natakse ühest kohast teise. Üü-
riraha – sageli üsna suured sum-
mad, 600-700 eurot kuus – võiks 
aga kasutada hoopis kodulaenu 
makseteks. Kuid samas ei teeni-
ta piisavalt, et saada kokku 
umbes 20% omaosalust. 

«Ma arvan, et me ei 
saakski laenu enam,» 
ütleb kolme lapse 
ema Eleonora. «Mi-
na ei tööta juba aas-
taid, olen lastega ko-
dune ja mees käib 
praegu välismaal 
tööl, et ära elaksime.»

Saan Eleonoraga ju-
tule Facebookis. Kinnis-
varatehingute gruppides on 
alatihti üleval kuulutused, et 
noor pere või keegi üksik otsib 
üürikodu. Eleonora jahtis üüri-
kat Mustamäele ja nüüdseks on 
selle leidnud. 

«Me üüriksime korteri pigem 
ajutiselt, sest on plaanis perega vä-
lismaale kolida, sest siin meie rii-

Tavakujutluses tähendab kodutu rääbakat, kes uinu-
nud purjuspäi bussipeatuses, kange õlle pudel kaisus. 
Siiski kõnnib meile tänaval ühtelugu vastu hoolitsetud 
ja hästi riides, vahel suisa kallilt lõhnastatud kodutuid. 
Ainult et me ei tea, et nad on kodutud. Eriti palju on 
taolisi noorte hulgas.

VARJATUD KODUTUS: Kes aitaks peavarjuga noori ja 
peresid, kellel pole iialgi asja pankade marmorpõrandatele?

takse ikka väga hoolega, kas sa 
oled võimeline säästma.»

Vahter lisab, et paljude noor-
te arvates ei ole üüriturul asu-
mine probleem. See annab va-
badusetunde minna mõnda tei-
se kohta nagu ise tahad. 

Kus on kurva kodu?
Paljud noored seda ilmselt 

just nõnda sõpradele ja tutta-
vatele presenteerivadki. Kodu-
tus on valus teema. Sellest ei 
taheta rääkida, seda peidetak-
se ja häbenetakse, ütlevad mõ-
ned sotsiaaltöötajad. Ilmselt see 
nii ongi: kui Facebookiski mõ-
nelt üürikorteri otsijalt põhjusi 
uurida, kumab vastustest vahel 
kunstlikuna mõjuvat üleolekut. 
Sisimas ilmselt tajuvad paljud, 
et üürile andjate nuumamine 
megasummadega on mõttetu. 

Kui jätta Tallinna 1833 kõi-
gi mugavustega munitsipaal-
korterit kõrvale, siis Eestis – 
erinevalt Lääne-Euroopa maa-
dest – teatavasti pole sotsiaal-
eluasemeid. 

Sotsiaaleluruumide eest kü-
sitakse arenenud Euroopa maa-
des võrreldes vabaturuga mada-
lamat üüri, kuigi korterid oma 
kvaliteedilt maha ei jää. See tä-
hendab, et neid subsideeritakse 
maksumaksja rahast. 

Mis on sotsiaalpindade ee-
lis? Muuhulgas see, et noored, 
kes päris oma kodu soovivad  – 
kas üksikud või pered –,  saa-
vad eraüüriturgu rikastamata 
kinnisvaralaenu jaoks stardi-
kapitali koguda.

«Kui täna sulle ehk lubatak-
se teatud tingimustel laenu, siis 
kui oled need tingimused lõ-

gis ei kannata enam elada,»  tea-
tab Eleonora resigneerunult. «Ra-
haliselt on siin ikka väga raske.»  

Plaan on neil lihtne. Maja-
ke on tegelikult olemas, ainult 
et see tuleb korda teha. Kuna 
pankade silmis ei olda remondi-
laenu kõlblikud, siis siirdutakse 
võõrsile raha teenima. Ehk tul-
lakse kunagi tagasi. Võib-olla.

Enamus palgast  
kulub korterile

Age, kes mitme lapsega sama-
moodi korterit otsib, klõbistab 
sõnumivahetuse aknasse, et tal 
pole üldse nii palju tööstaažigi 
et laenu peale mõelda. Üürikor-
teri on ta leidnud ning 60% pal-
gast kulubki nüüd üürile, kom-
munaalarvetele, elektrile. 

Millalgi loodab Age Tal-
linnast kuhugi väikelin-

na, kust ta on tulnud, 
tagasi kolida. Õigu-
poolest laenust ta 
isegi ei unista. Rea-
listina saab suure-
päraselt aru, et üks-
ki pank teda lae-
nuklientide nime-

kirjas näha ei taha. 
Mõnede 1999. a aja-

lehtede lugemine paneb 
siinkohal nukralt muigama. 

Mitte alati pole Eesti riik noorte 
kodutusse ükskõikselt suhtunud. 
1999. a otsustas valitsus alustada 
Paljassaares noore pere projekti, 
mida hakanuks vedama majan-
dusministeeriumi alluvuses siht-
asutus Eesti Eluase. Toonitagem, 
et perede jaoks soodustingimus-
tel. Kuigi toonane president Len-
nart Meri käis noorte tulevikua-
reaali oma silmaga kaemas, sin-
na see õilis projekt suri.

Muidugi elavad kinnisvara-
omanikud, kellel mitu maja või 
korterit, täna nagu või sees. Kui-
gi maaklerid räägivad, et üüri-
hinnad viimasel ajal isegi lan-
gevad, on see pigem marginaal-
ne. Iga odavama otsa üürikor-
ter rebitakse lennult. 

Pangad ütlevad enam-vähem 
kooris, et tavaliselt peab laenu-
taotlejal jääma muude jooksva-
te kulude katmiseks vähemalt 
50% netosissetulekust. Luminor 
on meedias olnud pisut täpsem: 
kui üksik inimene, kellel pole 
ülalpeetavaid,  soovib kodu ost-
miseks võtta laenu 100 000 eu-
rot, peaks tema netopalk olema 
vähemalt 1600 eurot. Kui on 
kaks last, siis juba 1900 neto. 

Ilmselt on noori, kes teeni-
vadki oma esimestel töökohta-
del 1600 eurot neto. Neile näib 
olevat siiski ahvatlevam Eestist 
lahkuda. 100 000 euroga saab 
soetada ühetoalise kuhugi pa-
neelrajooni. Teadmisega, et pe-
re loomist taolistes oludes häs-
ti ette ei kujuta.

Tuntud kinnisvarategelane 
Martin Vahter sõnab, et loomu-
likult ei ole siin tegemist paha-
de pankadega, kes häid kliente 
ehk noori jutule ei võta. «Mee-
nutagem ühte eelmist suuremat 
kriisi 2008-2009, kui pea igaüks 
võis saada kinnisvaralaenu. Ja 
kui suure häda see kaasa tõi. 
Nüüdses kriisis pole seda juh-
tunud. Paljuski ka tänu euro-
direktiividele: pankades vaada-

Kinnisvaraasjatundja Erve Lettermo sõnul paistab turg olevat hangunud just keskmisele perele mõeldud korterite osas, sest seoses kasvanud intressidega on pangast keeruline 
laenu saada. Kallimat kinnisvara, mis maksab umbes 400 000 ja rohkem, müüakse mühinal edasi.  Aleksandr Gužov

Virkko  
Lepassalu
virkko. 
lepassalu@ 
tallinnlv.ee

Detsembri kultuurisündmused

JÕULUD! PiparkoogiMaania 
2023 «Film». Kunstinäitus, kus 
on vaid üks tingimus – kõik peab 
olema tehtud piparkoogist. Tra-
ditsiooniline piparkooginäitus on 
üks populaarsemaid sündmusi 
jõuluaegses Tallinnas ning see on 
toimunud järjepidevalt alates 
2006 aastast.
31. jaanuarini ootab rahvaülikooli 
Pelgulinna majas huvilisi näitus 
«Lumepitse kleidi peale». Kaunid 
pitskraed on pärit Marika Palu 
Üprausi erakogust. Näituse kü-
lastamine tuleb eelnevalt kokku 
leppida tööpäevadel tel 5330 
3390. Lisainfo terje.mudist@kul-
tuur.ee.

5. detsember

• Kl 18-20.30 saab osaleda rah-
vaülikooli e-koolitusel «Kuidas 
märgata ja ennetada nooruki 
depressiooni». Räägitakse 
depressiooni olemusest, tek-
kepõhjustest ja tunnustest, 
aga ka meeleolulanguse ja en-
nast kahjustava käitumise seo-
sest. Tutvustatakse tõendus-
põhiseid ravi- ja teraapiasek-
kumisi ning viise, kuidas toeta-
da depressioonis last, noorukit 
või lähedast. Info sigre.suurva-
rik@kultuur.ee, tel 5887 7165.

• KL 11 tutvustab  Märt Treier 
keskraamatukogu eestikeelse 
kirjanduse osakonnas oma uut 
raamatut.

6. detsember

• Kl 11 Sääse raamatukogus 
(Sõpruse pst 186b) üritustesa-
ri «Minu reisifotode lood». 

7. detsember

• Kalamaja muuseumis räägib 
Jaak Juske Kalamaja väike-
tööstuse ajaloost. Info ja pile-
tid muuseumi kodulehel, sisse-
pääs muuseumipileti ja  muu-
seumikaardiga.

• Kl 11 Nõmme raamatukogus 
(Raudtee 68) üritustesari see-
nioridele «Minu reisifotode 
lood». 

JÕULUD! Kl 18-20.15 rahvaüli-
kooli Südalinna majas klassikali-
se jõulupärja valmistamise töötu-
ba meisterflorist Anneli Jürioja 
juhendamisel. Kursuse käigus 
valmivad unikaalsed ja isikupära-
sed jõulupärjad, mis sobivad kau-
nistuseks nii uksele kui ka lauale. 
Lähem info ja  registreerimine 
iren.pritsu@kultuur.ee, tel 5887 
7165.

8. detsember
JÕULUD! Kl 14 keskraamatu-
kogu võõrkeelse kirjanduse osa-
konnas taaskasutatava jõulukuu-
se ehitamine tuhandest raama-
tust florist Tatjana Tridvornova ja 
tema meeskonna juhendamisel. 
Taaskasutatud jõulupuu on raa-
matukogus püsti kuu aega, hiljem 
annatatakse raamatud hoole-
kandeasutustele. 

9. detsember
JÕULUD!  Eesti muuseumi-
poodide ühine jõuluturg Kultuuri-
katlas. Linnamuuseumi korralda-
tav jõuluturg kaasab tänavu uues 
asukohas rohkem osalejaid ja pa-
kub võimalust leida oma lähe-
dastele erilisi ja väärtuslikke kin-
gitusi. Info linnamuuseumi kodu-
lehel, sissepääs tasuta.
MUUSIKALINN TALLINN! 
Kl 19 Kaarli kirikus kammerkoori 
Studium Vocale jõulukontsert. 
Esinevad ka ÜENSO orkester ja 
solist Arete Kerge (sopran), diri-
gent Tiina Sooba. Esitamisele tu-

levad J. Haydn Missa Brevis 
Sancti Joannis de Deo Kleine or-
gelmesse B-duur ning kaunid 
jõululaulud. 
JÕULUD! Kalamaja väikesed 
jõulud Kalamaja muuseumis. Tra-
ditsiooniline kogukonnaüri-
tus toob kokku pühademeeleolu 
looma ning jagama. Info muuseu-
mi kodulehelt, osavõtt on tasuta, 
muuseumisse sissepääs muu-
seumipileti ja muuseumikaardiga.
• Jalutuskäik mööda vanalinna 

legendaarseid kohvikuid.  Kiek 
in de Köki kindlustustemuu-
seum kutsub Raekoja platsilt 
algavale kohvikuhõngulisele ja 
jõulumeelsele jalutuskäigule 
vanalinnas. Info ja piletid muu-
seumi kodulehel.

• Kl 12 Nõmme raamatukogus 
(Raudtee 68)  taaskasutatava-
test materjalidest kinkekottide 
valmistamise töötuba.

10. detsember
JÕULUD! Linnaelumuuseumi 
elamustund «Jõulud kaupme-
hemajas» peredele. Osalejad 
saavad meisterdada jõuluselt 
lõhnava kuuseehte. Teave muu-
seumi kodulehel, sissepääs 
muuseumipileti ja muuseumi-
kaardiga.
JÕULUD! Linnaelumuuseumi 
venekeelne jõuluekskursioon pe-
redele vanalinnas «Jõulud kesk-
aegses Tallinnas». Tule ja saa 
teada, kes kõik Tallinna pimeda-
tel tänavatel ringi liikusid. Info ja 
piletid muuseumi kodulehel.

12. detsember

• Venekeelne jõulu-sEkskur-
sioon näituse «Kõlvatu Tallinn» 
publikuprogrammis. Info ja pi-
letid muuseumi kodulehel.

• Tallinna vene muuseumi vene-
keelne ekskursioon «Uus aasta 
uuel viisil. Peeter I ja Reval». Info 
ja piletid muuseumi kodulehel.

• Kl 18-20.30 rahvaülikooli Va-
nalinna majas koolitus «Pildis-

tamine nutitelefoniga». Töötu-
ba toimub Androidi telefoni 
näitel, lähem teave sigre.suur-
varik@kultuur.ee, tel 5887 
7165.

• Kl 10.30 keskraamatukogu 
eestikeelse kirjanduse osakon-
na videosaalis vestlus- ja filmi-
hommik «Retk läbi lume ja 
jää».

• Kl 15 A. H. Tammsaare muu-
seumi galeriis kultuuriülikool 
seenioridele. 

13. detsember

• Salongiõhtu Nottbeckide juu-
res: ajakirjanik Aleksei Šiškin 
räägib venekeelsel kohtumisel 
Tallinna vene muuseumis  juu-
gendstiilist Soome arhitektuu-
ris. Info ja piletid muuseumi ko-
dulehel. 

• Arheoloogiasügis Kalamaja 
muuseumis. Erki Russow rää-
gib Kalamaja prügilast kesk-
aegse tekstiilikaubanduse in-
foallikana. Info muuseumi ko-
dulehel, osavõtt muuseumipi-
leti ja muuseumikaardiga.

• Kl 17.30 keskraamatukogu 
eestikeelse kirjanduse osakon-
nas õdus lugemisõhtu Karin 
Larveniga (@midakarinloeb). 

15. detsember

• Kl 18 kirjanduskeskuse Tamm-
saare muuseumis talvine ar-
mastusluule õhtu.

JÕULUD! Jõulukaartide meis-
terdamise töötuba Tallinna vene 
muuseumis eesti ja vene keeles. 
Osavõtt muuseumipileti ja muu-
seumikaardiga.
• Ekskursioon Peeter I majas. 

Osalemine muuseumipileti ja 
muuseumikaardiga.

16. detsember
MUUSIKALINN TALLINN! 
Muusika- ja teatriakadeemia 
suures saalis Tallinna kammeror-
kestri, solistide ja dirigent Andres 
Kaljuste esituses helilooja René 

Eespere autorikontsert. Piduliku 
õhtuga tähistatakse helilooja 70. 
sünnipäeva.
MUUSEUMIKONTSERT. 
Tšello- ja vokaalkontsert foto-
muuseumis. Info ja piletid muu-
seumi kodulehel.
• Jõulumeeleolus jalutuskäik 

mööda vanalinna legendaar-
seid kohvikuid. Info ja piletid 
Kiek in de Köki muuseumi ko-
dulehel.

• Kl 11 keskraamatukogu eesti-
keelse kirjanduse osakonna 
arvutiklassis loeng-vestlus 
graafilisest disainist. Info ja re-
gistreerimine daire.lyys@tln.
lib.ee tel 683 0917.

• Kl 18 rahvaülikooli Pelgulinna 
majas salongitantsuõhtu, tant-
suks mängib ansambel Black 
& White. Pilet kohapeal sulara-
has.

17. detsember
JÕULUD! Perepäev «Jõulud 
kaupmehemajas»  linnaelumuu-
seumis. Külastajad saavad meis-
terdada jõuluselt lõhnava kuus-
eehte, osalemine muuseumipileti 
ja muuseumikaardiga.

18. detsember
MUUSIKALINN TALLINN! 
18.-22. detsembrini MozartFest 
Tallinnas, kus kuulajatele paku-
takse naudingut Wolfgang Ama-
deus Mozarti muusikast. Kadrio-
ru lossis toimub viis kontserti, kus 
musitseerivad tuntud artistid 
Eestist ja välismaalt.

19. detsember
MUUSIKALINN TALLINN! 

Kl 19 Mustpeade majas Koos-
kõla sarja kontsert: Ma tulen 
taevast ülevalt.  Tallinna kam-
merkoor esitab kaunist jõulu-
muusikat:  Poulenc, Men-
delssohn, Tobias, Kreek, Uus-
berg. Tasuta kontsert!

• Kl 18-20.30 rahvaülikooli e-
koolitus «Pilkupüüdvad kujun-
dused Canva keskkonna abil» 
algajatele. Lisainfo sigre.suur-
varik@kultuur.ee, tel 5887 
7165.

• Jõulu-sEkskursioon näituse 
«Kõlvatu Tallinn»  publikuprog-
rammis. Info ja piletid muuseu-
mi kodulehel.

JÕULUD! Venekeelne ekskur-
sioon «Jõulukingitusi otsides» 
vanalinnas ja Tallinna vene muu-
seumis. Ekskursioon algab Uue 
turu lähedalt ja lõpeb muuseu-
mis.  Info ja piletid muuseumi ko-
dulehel.
JÕULUD! Kl 18 kirjanduskes-
kuse Mati Undi muuseumis loeng 
«Jõulud kirjanduses».

21. detsember
JÕULUD! Jõuluekskursioonid 
«Jõulud keskaegses Tallinnas» 
peredele vanalinnas algusega  
linnaelumuuseumist eesti ja vene 
keeles. Info ja piletid muuseumi 
kodulehelt.

28. detsember

• Venekeelne lastehommik 
«Uusaasta lõvijaht»  vanalin-
nas, algus Tallinna vene muu-
seumist. Info muuseumi kodu-
lehel.

JÕULUD! 30. detsembril jõulu-
meeleolus jalutuskäigud mööda 
vanalinna legendaarseid kohvi-
kuid.Kiek in de Köki kindlustuste-
muuseum kutsub Raekoja platsilt 
algavale kohvikuhõngulisele ja 
jõulumeelsele jalutuskäigule va-
nalinnas. Eesti ja vene keeles. Info 
ja piletid muuseumi kodulehel.

Kas kitsas vaade kodutusele tähendab  
probleemi pisendamist?
Sotsiaalpoliitikate rahvusva-
heliselt tunnustatud uurija 
Suzanne Fitzpatrick on 
öelnud, et valitsused 
defineerivad kodutust 
kitsamalt, et vältida 
probleemi suurust, mil-
lega tuleb tegeleda.

Eestis pööratakse kodu-
tusele üldiselt vähe tähelepa-
nu – riik kohustab kohalikke omavalit-
susi tagama ainult vältimatu abi toidu, 
riiete ja peavarju näol. Lisaks puudub 
meil ühtne kodutuse definitsioon. Uu-
ringutes kasutatakse Rootsi määrat-
lust, et kodutu on inimene, kellel puu-
dub isiklik või üüritud eluase või alali-
sed majutusvõimalused. 

Euroopa kodutuse ja eluasemepuu-
duse isikute tüpoloogia näeb problee-
mi aga laiemalt. Kodutusena käsitle-
takse suutmatust endale püsivat elu-
aset leida.  Noorte kodutus erineb täis-
ealiste kodutusest oma varjatud ise-
loomu poolest. Noored ei jää enamasti 
tänavale ega pöördu varjupaikadesse. 
Nad leiavad endale ajutisi elamisvõi-
malusi. Varjatud kodututena käsitletak-
se ka oma vanemate juures elavaid ju-
ba täisealisi lapsi, sest võimetus enda 
eluaset soetada segab neil peret luua 
ja lapsi saada. Sama võib öelda noorte 
kohta, kes suudavad üürida vaid ühte 
tuba või korterit kamba peale jne. Var-
jatud kodutuse mure on terav ka 
Ühendriikides ja Euroopas, sh Soomes. 
Samas aitavad Euroopas noori mada-
lama üürihinnaga sotsiaaleluasemed, 
mis Eestis – kui Tallinn kõrvale jätta – 

üldiselt puuduvad. 
Eestis pole noorte varjatud 
kodutust kahjuks teadaole-

valt eraldi uuritud. Toetudes 
kaudsetele andmetele ja 
uuringutele võib väita, et 
varjatud kodutus võib puu-

dutada vähemalt  iga kol-
mandat noort. Euroopaski on 

seis segane. 
Teada on kodututega töötavate riikli-

ke organisatsioonide Euroopa föderat-
siooni 2015. a uuring. Selgus, et 45% 
18-34-aastastest elasid koos oma va-
nematega ebakindla töösuhte tõttu. 
15% 20-29-aastastest pidid aga läbi 
ajama ülerahvastatud eluasemega või 
oli raske üüri maksta. Samas on varjatud 
kodutus nii meil kui mujal kahjuks sageli 
n-ö päris kodutuse lävepakk, kust edasi 
ollakse sunnitud ööbima varjupaigas. 
Sotsiaalpoliitikate rahvusvaheliselt tun-
nustatud uurija Suzanne Fitzpatrick on 
öelnud, et valitsused defineerivad kodu-
tust kitsamalt, et vältida probleemi suu-
rust millega tuleb tegeleda.

Parandatud ja täiendatud Euroopa 
sotsiaalharta ratifitseerimise seaduse 
(2012) järgi on Eesti liitunud harta   ar-
tikliga, mis sätestab iga elaniku õiguse 
kaitsele ja vaesuse ja sotsiaalse tõrju-
tuse eest. Samas ei ole Eesti liitunud 
artikliga, mis sätestab iga elaniku õigu-
se eluasemele.

Allikana on kasutatud Kristi Kähäri 
magistritööd «Noorte teekond varjatud 
kodutuseni noorte endi ja spetsialistide 
vaatenurgast».

Tallinna sotsiaalmajades tegeldakse  
125 noore muredega
Tallinna sotsiaalmajutusüksus-
tes tegeldakse iga päev üm-
marguselt 600 raskustes-
se sattunud inimesega, 
kellele linn pakub pea-
varju, kuni nad taas jalad 
alla saavad ja oma käe 
peale elama lähevad. Kuni 
30-aastaste kodutute noor-
te hulk näitab pigem suurene-
mist: neid on praegu linna varju all 
125.

«Sageli vaevavad neid eri sõltuvus-
probleemid või psüühikahäired ja vane-
mad lihtsalt lükkavad nad kodust välja, 
sotsiaalhoolekandele,»  sõnas Tallinna 
sotsiaaltöö keskuse direktor Kersti Põl-
demaa. «Seejuures on vanemad ise ta-
valiselt täies elujõus.»  Tänavakodutute 

hulgas, keda võib Tallinnas olla 
50-100, leidub noori siiski 

vaid üksikuid.
Kui taolise noore või-

med lubavad, püüavad 
sotsiaaltöötajad neid ai-
data omaette elu peale. 

Oluline on siinkohal tööko-
ha leidmine: edaspidi peab 

olema noor võimeline tasuma 
eluaseme eest. Linn toetab siin esime-
se kuu üüri maksmisega. 

600 nii-öelda kliendi juures saade-
takse neid iseseisva elu peale aastas 
20 ringis. «Rõõmustav, et üürihinnad 
on langema hakanud,» märkis Kersti 
Põldemaa. «Kõrged eluasemekulud on 
inimeste järje peale aitamisel tõsine ta-
kistus.» 

Umbes iga  
kolmas noor ei 

suuda endale kodu 
ostmiseks piisavalt 

teenida.
Seekord keskendub Piparkoogimaania näitus tuntud kinole, filmidele 
ja kõigele nendega seonduvale.  Foto: Jelena Rudi
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Umbes 25 aastat tagasi räägiti noorte perede ko-
dudest ilukõnedes. Nüüd valdavalt noorte toime-
tuleku-uuringutes – ja üsna nukralt. Kasutusel 
on väljend «peidetud kodutus».

2000. a mais ütles president Lennart Meri emadepäeva 
kõnes, et noortele peredele kodu loomise toetamine muu-
tugu valitsuse auasjaks. «Koduta on raske luua peret,» rää-
kis ta. «Kodu on pere ja pere on kodu. Neid eraldada ei 
saa. Ega saa ka küsida, mis tuleb enne, kas kodu või pe-
re.»

Pisut tehtigi ära. 2001. aastal hakkas KredEx käenda-
ma noorte keskeri- või kõrgharidusega spetsialistide laene. 
Aastad läksid ja saabus suur kriis. Valitsus kergitas aktsiise 
ja käibemaksu ning lasi allavett need, kes ise hakkama ei 
saanud. Pankades hakkasid kehtima karmid laenutingimu-
sed. Selles mõttes ju kõik kordub, eks ole. Ainult et meie 
sündimus on nüüdseks kahanenud saja aasta kehvimaks 
ning valitsus ei paista ajavat isegi Hiina-sarnast ühe lap-
se, vaid lastetuse poliitikat. Kui sündimuse langusest rääki-

des rõhutatakse valdavalt 
peretoetuste rolli ja üldist 
elukallidust, siis lõviosa 
sellesse annab kindlasti 
eluasemepuudus. See mõ-
jutab umbes iga kolmandat 
noort. Vestlustest noorte-
ga Facebookis, kes endale 

või perele Tallinnas korterit otsivad, on näha, et tehtud on 
meeleheitlik sööst tundmatusse. Vanemate kapi tagant väl-
ja. Tallinnas pole selles mõttes suurt midagi teisiti kui mu-
jal Euroopa linnades. Noorel tuleb konkureerida turistiga, 
kelle üle me küll rõõmustame, sest ta toob meile raha, aga 
paraku tõstab kõrgele rendikorterite hinnad. 

Paljudes maades kasutatakse väljendit «bumerangilap-
sed». Vanemad heidavad noored kodunt välja, või heida-
vad nood end ise. Ainult et suur osa maandub sinna – kes 
rõõmsalt, kes kurvalt – oma kohvrite ja kastidega tagasi. 

Eluasemekriis avaldab loomulikult suurt mõju noorte 
vaimsele tervisele. Kiputakse ennast süüdistama, et hakka-
ma ei saada. Samas on noorte keskmine lahkumine vane-
mate juurest isegi üsnagi hiline: 2021. aastal oli keskmine 
vanus selleks Euroopas 26-27 aastat. Praegune viieküm-
neste põlvkond oli Eestis ses vanuses juba valdavalt kar-

jääri ja kodu rajanud. Kuigi jah, see edu põ-
hines paljuski nõukogude aja elamispinna 
sisuliselt rahatul omandamisel.

Loomulikult ei ole lihtsat või kiiret 
lahendust, mis aitaks noortele rohkem 

kodusid luua. Mitmetes teistes maa-
des püütakse luua rohkem sotsiaal-
eluasemeid: kas  mittetulundus-
ühingute või riiklikult arendatud 
kinnisvara, mis oleks soodsam 
kui erakinnisvara. Meil võiks vä-
hemalt üritadagi midagi ette võt-
ta. Näiteks Saksa valitsus on 
kuulutanud eluasemekriisi la-
hendamise üheks prioriteediks: 
esialgu on kavas tuua turule 
100 000 soodsat rahvakorterit 
aastas. Saksa mastaape arvesta-
des on see väike arv, kuid vä-
hemalt samm õiges suunas.

Kuidas aidata 
bumeranginoori?

Virkko Lepassalu,  
vanemtoimetaja

Väljaandja Tallinna strateegiakeskus

Toimetus Toompuiestee 35, Tallinn

Peatoimetaja Maarja-Liis Arujärv

Tegevtoimetaja Oliver Õunmaa

Toimetaja Virkko Lepassalu, virkko.lepassalu@tallinnlv.ee, 616 4044

Toimetaja Krista Kiin, krista.kiin@tallinnlv.ee, 645 7308

Toimetaja Ivo Karlep, ivo.karlep@tallinnlv.ee, 616 4071

Toimetaja Linda-Mari Väli, linda-mari.vali@tallinnlv.ee, 616 4071

Toimetaja Tuuli Kalev, tuuli.kalev@tallinnlv.ee, 616 4071

Tellimine, tellimuste tühistamine, kandemured 661 6616

Saksamaa toob näi-
teks turule 100 000 
rahvakorterit aastas.

Novembris alustas linn esi-
mese ringmajanduskesku-
se ehitamist Kristiine linna-
osas, järgmist kavandatak-
se Lasnamäe linnaosas asu-
vale Punane 68a kinnistule.

Abilinnapea Joosep Vimma 
sõnul saab Punasele tänavale ra-
jatavast ringmajast etalon kõigile 
järgmistele. «Kujundame ümber 
tänaseid jäätmejaamasid, kuid 
selgelt on vajadus tuua need 
teenused inimestele lähemale,» 
märkis Vimm. «Seepärast ole-
me asunud rajama ka uusi ring-
majanduskeskuseid. Lasnamäe-
le rajatav ringmaja on esimene 
päris uue põlvkonna ringma-
janduskeskus, milleks on saa-

dud eeskuju 
Põhjamaa-
dest ja kus 
rakendame 
ka ehitusel 
ringmajan-
duse põhi-
mõtteid. See 
tähendab, et 
kasutatakse 
võimalikult 
palju puitkonstruktsioone ning 
taaskasutatud materjale.»

Ringmajanduskeskus tähen-
dab, et lisaks jäätmete vastu-
võtmisele on samal kinnistul 
parandustöökojad, õppeklassid 
ja taaskasutusruumid, kus ela-
nikud saavad meistrite juhen-
damisel ise oma vanu asju re-

montida või 
ümber teha, 
kasutades 
jäätmejaa-
ma toodud 
materjale.

Lasna-
mäe ring-
majandus-
keskuse ra-
jamisel läh-

tutakse keskkonnasäästlikest la-
hendustest. Hoone ehitamisel 
kasutatakse võimalikult palju 
taaskasutusmaterjale,  fassaadil 
on kavas kasutada taaskasutus-
puitu, siseviimistluses taaska-
sutatud telliseid, ringmaja osa-
le planeeritakse rohekatus ning 
sadevesi suunatakse kinnistul 

korrastatavasse tiiki. Lisaks ka-
vandatakse jäätmejaama hoone 
osale päikesepaneelid.

2024. aastal valmib esime-
ne ringmajanduskeskus Kristii-
ne linnaosas aadressil Mustjõe 
40. Lisaks planeeritakse ring-
majanduskeskust Haaberstis-
se, kuid selle asukoht on veel 
kinnitamata. Haabersti ringma-
janduskeskuse projekteerimise-
le eelneb arhitektuurikonkurss. 
Lasnamäe ringmajanduskesku-
se valmimine on kavandatud 
2025. aastasse.

Tallinna jäätmekava 2022–
2026 seab üheks eesmärgiks ku-
jundada olemasolevad jäätme-
jaamad ümber ringmajandus-
keskusteks.

Ettevõtluskonkurss Ajujaht 
kuulutas finaalsaates 
Tallinna eriauhinna võitjaks 
ettevõtte Raw Edge, mis 
toodab ülimadala kalorsu-
sega ning soolestiku tervi-
se eest hoolitsevaid jooke.

Raw Edge on 100% natu-
raalsest köögivilja-, aga ka mar-
jamahlast piimhappebakterite-
ga fermenteeritud, probiooti-
line ning madala kalorsusega 
jook, mis ei sisalda kofeiini, 
kunstlikke lisaaineid ja lisatud 
suhkrut. Jook sisaldab loodus-
likke häid baktereid, mis toe-
tavad kõhu mikrofloorat ning 
parandavad tänu sellele nii hea-
olu, tervist kui ka sportlikku 
sooritust. Peagi on turule tu-
lemas kolm maitset: porgand 
draakoniviljaga, porgand ana-
nassiga ning peedi-mustsõstra.

«Raw Edge asutajad on sil-
ma paistnud äärmiselt moti-
veeritud ja sihikindla tiimina. 
Me hindame nende teaduspõ-
hist toidutehnoloogiat, millel 
on mitmekülgsed eelised. See 
pakub maitsvat ja tervislikku 
alternatiivi tervisliku toitumi-
se toetamiseks, aitab vältida 
toidukadu ja seda saab hõlp-
salt eksportida,» lausus abi-
linnapea Joosep Vimm. «Soo-
vime Raw Edge innovaatilise-
le ideele kõrget lendu ja jää-
me põnevusega jälgima nen-
de arengut.»

Ainulaadsus peitub tehno-
loogilises optimeerimises, et 
luua stabiilseid, madala suhk-
rusisaldusega tooteid. Piimhap-
pebakteritega fermenteerimine 
võimaldab vähendada loodusli-
kult (köögivilja- ja marjamah-
las) esineva suhkru absoluut-

se miinimumini ja suurendada 
väärtuslike ühendite sisaldust, 
mis on meie organismile kerge-
mini omastatavad kui süntee-
tilised või töödeldud lisandid, 
mida on paljudesse jookides-
se ja toitudesse funktsionaal-
suse näitamiseks lisatud. Bio-
aktiivsed ühendid, nagu mine-
raalained, vitamiinid, rasvhap-
ped, aminohapped ja muud fer-
menteerimise käigus sünteesi-
tavad fütokemikaalid toetavad 
meie tervist parema seedimise, 
tugevdatud immuunsuse, toit-
ainete parema imendumise ja 
põletikuliste protsesside vähen-
damise kaudu.

Tallinna linn on olnud kon-
kursi partner Ajujahi algus-
aegadest peale, pannes välja 
5000-eurose eriauhinna linna- 
või ettevõtluskeskkonda pare-
maks muutvale ideele.

Tallinn kavandab puidust ringmajanduskeskust Lasnamäele

Ajujahi konkursil pälvis tunnustuse probiootilisi jooke tootev Raw Edge

pealinn@tallinnlv.ee

Poolsaarel, kus asub palju 
puitelamuid ja tööstust, on 
suurem oht tõsiste õnne-
tuste juhtumiseks. Seetõttu 
peab abi olema kohapealt 
võtta, leiavad linn ja pääst-
jate ametühing. Linnapea 
Mihhail Kõlvarti sõnul on 
linn Kopli komando jätkami-
seks ette näinud summa 
oma järgmise aasta 
eelarves. 

«Meie eesmärk on Kopli 
komando säilitada,» märkis 
Kõlvart. «Praegu käivad lä-
birääkimised, kuidas me suu-
dame selle enda peale võtta. 
Minu arvates ei ole inimeste 
päästmine teenus, nagu riik 
seda nimetab. See on kohus-
tus, mille täitmisest riik prae-
gu kahjuks loobus, aga mil-
lest meie loobuda ei saa. Sel-
les piirkonnas peab päästeko-
mando olema!»

Kõlvart peab kahetsusväär-
seks siseminister Lauri Lääne-
metsa otsust Kopli päästeko-
mando sulgeda. Põhja-Tallinna 
vanem Manuela Pihlap lisas, et 
sulgemise aluseks ei saa võtta 
pelgalt väljakutsete arvu, ar-
vestada tuleb ka piirkonna eri-
pärasid. «Komando asub pool-
saarel, ümbritsetuna kolmest 
küljest merega,» ütles ta. «Sel-
le kaotamisel jõuaks abi sinna 
tunduvalt hiljem kohale. Põh-
ja-Tallinna elanikel, aga ka et-
tevõtjatel on võrdväärne õigus 
elutähtsale teenusele ja turva-
tundele.»

Jutt kurtidele kõrvadele
«Abi kohale jõudmine ongi 

elu ja surma küsimus, mis ei puu-
duta ainult kohalikke elanikke, 
vaid ükskõik keda, kes piirkon-
nas abi vajab – nagu rõhutas 
ka minister ise,» lisas Kõlvart.

Komando linna haldusse võt-
mine on vajalik, sest muud va-
rianti lihtsalt pole. Juba 22. sep-
tembril saatis Tallinna linnapea 
siseministrile pöördumise, mil-
les palus riigil Kopli päästeko-
mando alles jätta. Linnapea osu-

tas, et minister samas isegi ei 
soovinud kuulata Tallinna linna 
ettepanekuid. «Pakkusime riigi-
le toona rahalist abi komando 
ülalpidamiseks, kuid see 
ettepanek ei tulnud 
isegi arutusele,» 
rääkis Kõl-
vart. «See-
tõttu jääb 
arusaama-
tuks, mis 
motiividel 
jäetakse 
Põhja-Tal-
linn pääs-
teameti ko-
halolekuta. 
Elanike turvali-
suse jaoks on Tal-
linn valmis panustama 
ning selleks ka rahalist tuge 
pakkuma, kuid kahjuks ei pi-
danud siseminister seda olu-
liseks ega vajalikuks. Paraku 
ei näinud siseminister ka vaja-
dust kolmepoolseks kohtumi-
seks ministeeriumi, linna ning 

Eesti päästeala töötajate ame-
tiühinguga.»

Riik viitab komando sulge-
mise otsuses 2021. aasta üldi-

sele kärpekavale, kui-
gi seal Kopli pääs-

tekomando sul-
gemist kirjas 

pole. «See 
otsus teh-
ti nüüd 
ja sellel 
on Lau-
ri Lääne-
metsa all-

kiri, kui-
gi arvesta-

des olukor-
da maailmas, 

peaks elanike tur-
valisus olema üks tähtsa-

maid eesmärke,» ütles Kõlvart, 
meenutades, et Põhja-Tallinnas 
elab üle 60 000 inimese. «Tõe-
poolest, nagu ka minister mär-
kis, peab olema päästevõimekus 
tagatud kõikjal Eestis, ning just 
seetõttu tuleb teha kõik endast 

sõltuv, et päästjate kohalolek ka 
Koplis säilitada.» 

Oktoobris korraldasid Eesti 
päästeala töötajate ametiühing 
ja MTÜ Kriisiuuringute Keskus 
ka meeleavalduse Kopli pääste-
komando toetuseks. Keskuse juht 
Hannes Nagel rääkis toona, et va-
litsuse otsuse tagajärjed oleks pi-
kaajalised, ulatuslikud ning poliiti-
kutele veel hoomamatud. «See vä-
hendab turvalisust märkimisväär-
selt,» lausus ta. «Tasub meenutada, 
et päästevõime on osa elanikkon-
nakaitsest – see on seni täitmata 
riigi kohustus, muuhulgas lähtu-
valt NATO artikkel 3-st.»

Abi saabub niigi viivitusega
Päästeala töötajate ameti-

ühingu (EPTAÜ) peausaldusi-
sik Kalle Koop lisas, et Põhja-
Tallinn on tööstuspiirkond, kus 
on suurem risk tõsiste tagajär-
gedega õnnetusteks. «Lisaks on 
puitehitistest täis pikitud pool-
saar logistiliselt keeruliselt ligi-
pääsetav, siia on vaja kohapeal-

set komandot,» ütles ta. «Pea-
legi asub Põhja-Tallinnas Eesti 
ainus sõjasadam, mida kasuta-
vad ka meie NATO liitlased.»

Põhja-Tallinn moodustab üle 
40% linna merepiirist – see on 
poolsaar, kuhu abi saabub viivi-
tusega. «Samas kokkuhoid, mi-
da riik oma hiidpuudujäägi juu-
res komando sulgemisest saaks, 
on riigi mõistes peenraha – 727 
000 eurot,» lausus Pihlap. «Ei saa 
kuidagi aktsepteerida, et suuru-
selt Eesti kolmanda linnaga võr-
reldav linnaosa jäetakse ilma kii-
rest abist ning turvalisus vahe-
tatakse peenraha vastu.»

Siseminister Läänemets rää-
kis oktoobris, et varem oli ka-
vas sulgeda kolm komandohoo-
net, neist kaks väljaspool Tal-
linna. Nüüd aga saab sulgeda 
vaid ühe ja jätta maal asuvad 
komandod alles, Kopli päästjad 
saavad soovi korral teistes lin-
na komandodes tööd ning ko-
halejõudmise aeg Koplisse olu-
liselt ei pikene.

Tallinn soovib Kopli päästekomando 
säilimiseks selle enda haldusse võtta

1. detsembrist muutus mitme 
bussiliini sõiduplaan, mööda 
Männiku teed kulgevatele liini-
dele lisandub aga kesklinna 
suunal lisapeatus. Bussiliinidele 
nr 5, 32 ja 57 lisatakse Männiku 
teel kesklinnasuunaline Liiva 
peatus, et tagada mugavam 
ühendus Liiva rongijaamaga.

Paremaks sõidugraafikus 
püsimiseks korrigeeritakse lii-
nidel nr 4, 10, 20, 20A, 23, 27, 

28, 36, 37, 40, 61 ja 67 sõidu-
plaani. Samuti muudetakse 
omavaheliseks paremaks 
sünkroniseerimiseks liinide nr 
44 ja 51 sõiduplaani, liinidel nr 
21A ja 38 viiakse graafikud pa-
remini kooskõlla koolipäeva al-
guse ja lõpu aegadega. Sõidu-
plaanide, liinide liikumisteede 
ja peatustega on võimalik tut-
vuda veebilehel transport.tal-
linn.ee.

Kirjanik Tiina Laanem kirjutas 
Maalehes, kuidas tööõpetuse 
tunnid koolis on ajast ja arust. 
Põhiline, et seal kulutatakse en-
diselt aega kasutute asjade ni-
kerdamisele, mis jäävad kuhugi 
tolmu koguma. Ilmselt loodetak-
se, et lapsel arenevad 
nõnda välja oskus ja 
huvi midagi oma 
kätega valmis 
teha. Eriti hädas 
ollakse tüdru-
kutega, sest 
neis pole gram-
migi huvi sokki 
kududa ja patja 
tikkida. Laanemi ar-
vates võiks õpetada 
hoopis praktilisemaid asju, näi-
teks remondi tegemist. Plaati-
mist, värvimist, pahteldamist, ta-
peetimist. Ilmselt saaks üsna 
odavalt laojääke, mida tundides 
kasutada. Lisaks võiks õpetada 
lapsi süüa tegema. Mingil moel 
uudsemaid lähenemisi käsitöö-
tundides ka harrastatakse, aga 
üsna vähe. Laanem ütleb, et las-
te ülekaalust ja rämpstoidulem-
busest aina räägitakse, kuid sel-
le asemel, et anda neile toitu-

misalaseid teadmisi, pistetakse 
jälle kudumisvardad pihku või 
saadetakse treipingi juurde. 
Laanemi tähelepanekutele ta-
sub lisada, et soopõhine jagami-
ne tööõpetuse tundides kaotati 
ära juba pea kümme aastat ta-

gasi. Poisile peab tema 
soovi korral õpetama 

kudumist ja tüdru-
kule prügikühvli 
valmistamist. 
Siiski paistab ko-
gu tööõpetuse 
kontseptsioon 

kandvat tugevasti 
veel ühe teise, 

möödunud ajastu pit-
serit, kui tegutses kombi-

naat Ars. Välismaale pääsesid 
väljavalitud, igasugu suveniire ja 
ehteasju müüdi vähe ja nii olid 
au sees oma käega valmistatud 
pisikingitused. Suveniiride val-
mistamise keskne lähenemine 
tööõpetuses paistab vohavat 
tänaseni. Nüüdsel ajal on tõe-
poolest märksa kasulikum, kui 
kooli lõpetades oskad remonti 
teha, kokata, vana mööblit 
uuendada, katkisi asju paranda-
da vms.

Delfi Ärileht kirjutas, kuidas Bolt 
on enam kui aasta aega vaielnud 
andmekaitse inspektsiooniga 
(AKI) teemal, kas tohib kliente 
hinnata. Juhid on sõitjaid hinna-
nud viie palli süsteemis pärast 
seda, kui sõit on lõppenud. Bolt 
Eesti õigusnõuniku Kristjan 
Okase sõnul tahavad nad aga 
igati kõiki andmekaitse nõudeid 
järgida. Nii tehakse tihedat 
koostööd ekspertide ja asutus-
tega, sh AKI-ga. Nagu võib aru 
saada, on juhi tagasisidet sõitja 
kohta vaja, et koguda andmeid 
halvasti käituvate klientide koh-
ta. Siis saab neid hoiatada, et 
edaspidi viisakam oldaks. Prae-
guseks on selle funktsiooni toi-
mine aga ajutiselt kinni pandud. 
AKI dokumentidest selgub, et 

taolist isikuandmete kogumist 
nagu Bolt seda viljeleb, tohib te-
ha ainult siis, kui seda on tarvis 
otseselt lepingu täitmiseks ehk 
reisijate veoks. Igasugusel muul 
juhul tuleb taolised isiklikud hin-
nangud aga andmebaasidest 
kustutada. Tõsi, AKI möönab, et 
kui esitada analüüs taolise klien-
dihinnangu vajalikkusest, või-
dakse seda teatud tingimustel 
ka lubada. Jääb üle lisada, et 
kliendil on ilmselt ükskõik, kui 
mitme palliga taksojuht teda 
hindab. Halva maigu aga jätab, 
kui see toimub tagaselja. Seda 
enam, et hinnangu näol on tege-
mist vaid ühe poole ehk taksoju-
hi vaatega, kui peaks tekkima 
mõni vaidlusküsimus. Nii peaks 
ka klient tagasisidet nägema.

Õhtulehes kirjutati, et poliitikud 
näevad ühe kokkuhoiukohana 
vanemahüvitiste vähendamist 
18 kuult 12-le. Teisipäeval Vi-
kerraadio saates «Stuu-
dios on peaminis-
ter»  ütles Kaja 
Kallas, et valitsus 
vaatab üle kogu 
peretoetuste 
süsteemi. Väidet 
vanemahüvitise 
vähendamise kohta 
ta ei kinnitanud ega 
lükanud ka ümber. Sot-
siaalkaitseminister Signe Riisa-
lo on taolise kärpe plaani aga 
eitanud. Väärib märkimist, et 
sündimus on Eestis praegu vii-
mase saja aasta lõikes rekord-
madalal. Vanemahüvitisele ku-
lub tuleva aasta eelarvest ligi 
400 miljonit ja jutt käib küm-
nendikust kõigist sotsiaaltoe-
tustest. Lastetoetuste vähen-

damine – kui see ette 
võetakse – toimub 
muidugi taustal, kus lastega 
perede sissetulek juba on hoo-

bi saanud. Eesti Päevaleht 
on lasknud juba mitu 

kuud tagasi välja ar-
vutada, et igasu-
guste maksumuu-
datuste ja toetus-
kärbete mõjul hak-

kab lastetu pere 
saama võrreldes 

2023. aastaga juurde 
keskmiselt ligi 1000 eurot. 

Kolme lapsega pere sissetulek 
väheneb aga pea 2000 ja viie 
lapsega pere 3000 euro võrra. 
Võib ainult ette kujutada, kui 
külma vette kastetuna end pal-
judes peredes taoliste järje-
kordsete toetuse vähendamise 
juttude taustal tuntakse. Omi 
plaane tehakse ikkagi pikema 
aja peale.

Eesti Panga ökonomist Rasmus 
Kattai rääkis ETV hommikusaa-
tes Terevisioon seda, mis on mui-
dugi juba ammu teada: elukalli-
duse kriisis on ostujõu langus ol-
nud suurim just madalamate pal-
kade saajate jaoks. «Kõige suu-
rema jälje ongi jätnud 
elukalliduse tõus ini-
meste toimetule-
kule,»  tõdes 
Kattai. «Elu 
on kolmandi-
ku kallim kui 
kolm aastat 
tagasi. See 
on uus hinna-
tase, millega 
inimestel tuleb 
hakkama saada. 
See keskmise palga 
ostujõud, mis oli enne kriisi, pole 
taastunud.»  Ostujõult oleme 
jõudnud 2019. aasta lõppu ehk 
nelja aasta tagusesse aega. Kat-
tai öeldule võib lisada, et kuna 
järsult on tõusnud toidu ja kütte 
hinnad, siis piltlikult öeldes käi-
vad paljud tööl vaid selleks, et 
elus püsida. Delfi Ärileht lasi aga 

hiljuti palgauuringute ja juhtimis-
konsultatsioonide firmal Figure 
Baltic Advisoryl välja arvutada, 
kui palju peab olema ühel elani-
kul raha, et elada Eestis täis-
väärtuslikku elu. Lisaks elemen-
taarsetele kuludele nagu elu-

koht, toit jms lubada ka mõne 
teatri- või kinopileti, osa-

leda tasulistel tree-
ningutel jms. Kom-

mentaarid on 
liigsed: Tallinnas 
oleks see täna-
vu 2269 eurot 
kuus (bruto) 
täiskasvanu 

kohta, kui peres 
on kaks last. Siin 

pole aga ilmselt arves-
se võetud laenu- ja liisin-

gukohustusi, mis enamikel ini-
mestel elujärge halvendavad. Tä-
navu teises kvartalis oli keskmi-
ne palk Eestis statistikaameti 
andmetel 1873 ja mediaanpalk 
1524 eurot. Mullu elas Eestis ab-
soluutses vaesuses ümmargu-
selt 48 000 inimest, aasta varem 
ehk 2021. a 18 000.

Osa bussiliine sai Liival lisapeatuse

Tänavatel  
süttivad sajad 
jõulutuled
 Detsembri keskpaigaks kau-
nistab linnaruumi kokku üle 
300 valgustatud kaunistuse. 
Puud Jaani kiriku kõrval said 
uue värvidemängu, tavapära-
selt on kaunistatud Kaarli hal-
jasala ning päris uued lahen-
dused tulevad Vabaduse plat-
sile, Teatri väljakule, Tamm-
saare parki ja Kotzebue välja-
kule, samuti Laagna teele. 
Traditsiooniliselt on rikkalikud 
kaunistused vanalinns ja sü-
dalinnas, aga ka linnaosade 
keskustes, parkides ning rah-
varohkemates paikades. Abi-
linnapea Vladimir Sveti sõnul 
on liigutud soojemate toonide 
suunas ning viimastel aastatel 
on lisandunud ka juhitavaid 
värvilisi lahendusi. Linna jõulu-
valgustuse eelarve on umbes 
800 000 eurot.

 

Loodus- 
muuseum avas 
händkaku  
välknäituse 
Loodusmuuseumi fuajees on 
avatud välknäitus «Händkaku 
salapärane elu», kus on välja 
pandud nii sügisel kuulsust ko-
gunud muuseumi händkakk kui 
ka originaalkaku äraolekul 
muuseumile annetatud kaks 
asendushändkakku. Näitusel 
saab muuhulgas tuttavaks 
händkaku eluviiside, toidulaua 
ja pesaeluga ning näha Joosep 
Matjuse loodud lummavat vi-
deomaterjali händkaku tege-
mistest. Tasuta välknäitus jääb 
lahti nii kauaks, kuni suur huvi 
kakkude vastu kestab.

Muutuvad  
munitsipaal-  
ja sotsiaal- 
korterite üürid

Tulevast aastast jäävad mu-
nitsipaal- ja sotsiaalmajades 
üürihinnad vahemikku valda-
valt 0,73-3,60 eurot ruut-
meetri kohta. Abilinnapea Tiit 
Teriku sõnul on hindade 
muutmise põhjuseks tõsiasi, 
et hüppeliselt on kasvanud 
kõik majade haldamise ja ma-
jandamisega seotud kulud, sh 
materjalide hinnad, samuti 
haldus-, hooldus ja remondi-
kulud. 2024. aasta linnaeelar-
vesse on eluruumide kätte-
saadavuse tagamiseks ka-
vandatud linna omavahen-
deid ligi 5,4 miljonit eurot ja 
üüritulu 1,9 miljoni ringis. Tal-
linnas on 24 munitsipaalmaja 
ja üksikkorterid igas linna-
osas, kokku on linnal 1833 
munitsipaalkorterit ja 17 sot-
siaalmaja. Viimati tõsteti mu-
nitsipaal- ja sotsiaalmajade 
eluruumide üüri 2010. aastal.

Kirjanik: tööõpetuse tunnid 
koolis on ajast ja arust

Andmekaitse inspektsioon 
taunib taksoplatvormi musta 
nimekirja pidamist

Valitsuse poliitika  
soodustab lastetust

Kui palju maksab 
 inimväärne elu?

Päästjatega kohtunud linnapea teatas, et soovib Kopli komando linna hallatavana alles jätta.  Foto: Facebook

Riik hoiaks 
inimeste turvalisuse 
hinnaga kokku vaid 

peenraha.



10  •  5. detsember 2023  •  KEELEÕPE AJALUGU  •  5. detsember 2023  •  11

kui igal pool on jää peal,» üt-
leb ta. «Sellise ilmaga on pal-
ju mõnusam.»

Võrreldes mõne saatuse-
kaaslasega on Eini tööpäev 
märgatavalt mõistlikum, kes-
tes kaheksast hommikul viie-
ni õhtul. «Kell kuus on ära-
vedu,» märgib ta.  Sellegi-
poolest võib juhtuda, et õh-

tuti annab endast tunda häi-
riv seljavalu, mille vastu on 
õnneks hüva vastumürk: kor-
ralik kuum vann.

Kümneaastase aednikus-
taažiga Ein tunnistab, et va-
hel tabavad teda teistsugused 
tööst tulenevad kõrvalmõjud. 
«Vahel jään lihtsalt ootama-
tult tukkuma,» tähendab ta.

misfond. See annab võimaluse 
värvata tugispetsialiste nö tu-
ru hinnaga.»

Üks suur väljakutse on ka, 
kuidas ühtlustada omavahel 
kaks süsteemi: lasteaed ning 
lapsehoid. Haridus- ja teadusmi-
nisteeriumi alushariduse vald-
konnajuhi Maila Rajametsa sõ-
nul on korduvalt juhitud tähe-
lepanu sellele, et tegemist pole 
võrdsete teenustega. Lasteaias 
pakutakse haridust õppekava 
alusel, samas kui lastehoiul po-
le seni sellist kohustust olnud. 
Lapsevanemad on pöördunud 
isegi  kohtu poole, et saada just 
seda teenust, mis neile seadu-
sega ette on nähtud.

Sõimerühmad muutuvad 
hoiurühmadeks

«Senised lasteaedade sõime-
rühmad muutuvad hoiurühma-
deks ning edaspidi nimetatak-
se alla kolmeaastastele antavat 

haridust kõikjal lastehoiutee-
nuseks. Oluline on, et kõikide-
le 1,5-3 aastastele lastele tuleb 
soovi korral pakkuda ka laste-
hoidu,» mainis Rajamets.

Tulevikus peab alla kolme-
aastaste lastega töötavatel ini-
mestel olema ka hoidja kutse 
ning lastehoidjate keeleoskus 
küündima vähemalt B2 tase-
meni. «Lastehoid peab kind-
lasti olema eestikeelne,» selgi-
tas Rajamets.  Eralastehoidu ei 
pea omavalitsus kinni maks-
ma – küll aga võib ta seda te-
ha, kui selleks on olemas soov 
ning raha.

Lapsevanema soovil tuleb 
1,5-3-aastasele lapsele kahe kuu 
jooksul lastehoius kohta pakku-
da ja 3-7-aastastele peab oma-
valitsus pakkuma lasteaiakoh-
ta, oluline on ka kodu lähedus. 

Reformi soodustamiseks riik 
kohalikele omavalitsustele prae-
gu lisaraha ette ei näe. 

Linda-Mari Väli
linda-mari.vali@tallinnlv.ee

Viie linna haridusjuhid aru-
tasid Tallinnas, kuidas min-
na üle eestikeelsele ja tõeli-
selt kaasavale haridusele. 
Suur mure on lasteaia ja 
lastehoiu teenuste 
ühtlustamine. 

Lisaks Tallinnale olid kohal 
haridusjuhid Tartust, Pärnust, 
Viljandist ja Narvast.

Tallinna hariduskorralduse 
juhi Krista Keeduse sõnul on 
juba pikemalt oodatud alusha-
riduse reformi – ometi kaasne-
vad sellega mitmed tõsised väl-
jakutsed. «Endiselt on problee-
me haridusliku erivajadusega 
laste koordinaatorite leidmise-
ga ning sellega, kuidas nõuta-
vad teenused raha saavad,» lau-
sus ta. «Samas on Tallinn sel-
le reformi puhul teistest teatud 

mõttes samm ees, kuna oleme 
juba varem käsitlenud alusha-
riduse õpetajate palkade küsi-
must kooskõlas kõikide õpeta-
jate töötasudega. Mis puudu-
tab aga tugiteenuseid, siis ole-
me loomulikult raskes seisus. 
Meil on suur tugispetsialisti-
de puudus ning seda ei muuda 
kuidagi ka uus seadus. Seoses 
eestikeelsele õppele ülemine-
kuga probleem ainult süveneb, 
kusjuures üleminek toimub juba 
enne alushariduse reformi. Aga 
juba järgmisest sügisest peaksid 
meie lasteaiad eestikeelsele õp-
pele üle minema.»

Samas vaatab linn siiski jul-
gelt tulevikku, olles eestikeelse-
le õppele üleminekuks mitmeid 
samme võtnud. Järgmisel aas-
tal on ette mitmesuguste  üle-
minekutegevuste toetuseks ette 
nähtud 8 miljonit eurot. Olemas 
on eestikeelsele õppele ülemi-
neku kava ning koolid ja laste-

aiad koostavad igaüks oma ka-
va. Suurm mure on siiski õpe-
tajate puudus.

Psühholoogidest ja logo-
peedidest karjuv puudus

Tallinna tegevusi eestikeelse-
le õppele üle minekul jälgib hu-
viga ka Narva linn, mille esin-
dajad olid linnade haridusjuh-
tide kohtumisel esimest korda. 
«Vajame väga koostööd,» ütles 
Narva haridusteenistuse juha-
taja asetäitja haridusalal Irina 
Tabakova. «Tallinna ülemineku 
kava on andnud meile mõtteid, 
kuidas eesti keelele üle minna. 
Aga  kahtlemata on meil palju 
õpetajaid, kes pärast 1. augus-
tit enam keelenõuetele ei vasta. 
Loodame siiski samm-sammult  
lahendusteni jõuda.» 

Haridusjuhtide kohtumisel 
oli kõne all ka haridusliku eriva-
jadustega lastele seadusega ette 
nähtud toe pakkumine. «Kaasav 

haridus on inimõigus ning tege-
likult ei tohiks selle pakkumine 
minna kallimaks kui hariduse 
võimaldamine erikoolis,» ütles 
haridus- ja teadusministeeriu-
mi kaasava hariduse valdkon-
na juht Jürgen Rakaselg. «Kü-

simus on  selles, kus täpselt ja 
millisel viisil laps talle ette näh-
tud haridust saab.»

Suur mure on siingi tugis-
petsialistide puudus. «Vajame 
hädasti eestikeelseid logopee-
de ja psühholooge, aga ka laie-

malt eripedagooge,» rääkis Tal-
linna haridusameti juht Kaarel 
Rundu. «Kuna selle küsimu-
se lahendamine on linnale vä-
ga tähtis, siis loodi sellest sügi-
sest haridusasutuste juurde ka 
tugispetsialistide diferentseeri-

VÄLJAKUTSED HARIDUSES: Eestikeelsele õppele üleminek ning erivajadustega õpilaste toetamine

PEALINNA LABIDASANGARID: Töö kestab 
kaksteist tundi, õhtusöögiks ainult pitsa
Nad on igal pool meie ümber, kühveldades lund selle ni-
mel, et linlased saaks kuiva saapaga hommikul kodunt 
tööle ja õhtul koju. Tähele paneme neid tavaliselt siis, 
kui midagi on halvasti: kõnnitee täis soolast lumelöga 
või keegi kukub oma sabakondi katki. Pealinn tegi juttu 
kolme brigaadi labidameeste ja -naistega, kes eelmisel 
nädalal Tallinna kesklinnas usinasti tööd tegid.

Elukutselisel aednikul Kristi Einal tuleb talvel hoopis lund rookida. Ta ütleb, et see on igati mõnus töö, kui lumi veel pehme.

Kolm musketäri Kaith Kiik, Vljatšeslav Sohmanitzov  ja Maido Salla Balti jaama turgu lu-
mest vabastamas.

Aleksandr kasutab oma töös ka masinaid, kuid ütleb, et vana hea labida vastu ei saa miski.

Juhan Mellik
juhan.mellik@tallinnlv.ee

Nagu võibki arvata, on lu-
mekoristajate elu meelakku-
misest kaugel. Seda iseloo-
mustavad pikad töötunnid, 
vahel jupsima kalduv tervis 
ja üksluine rühkimine. Kuid 
nad ei kurda.

«Kella viiest üles ja kuueks 
tööle,» raporteerib Balti jaama 
turu tagust koos kahe sõbraga 
lumest puhtaks viskav  Vljat-
šeslav Sohmanitzov ehk suu-
pärasemalt öeldes lihtsalt Sla-
va. Tööpäev kestab seitsmeni, 
mõnikord isegi kauem. Rekord 
on, et koju pääseb kell 23. Kohe 
magama heita ei saa, sest enne 
tuleb end kasida ja midagi ham-
ba alla saada. «Pitsa tavaliselt, 
ega muud ei jõuagi,» tõdeb Sla-
va. Magus ja lühike uni ootab 
teda nii poole ühe paiku öösel.

Traktor võib olla,  
aga labidata ei saa

Säärane koormus ja graa-
fik on üsna kurnavad? «Pole  
midagi teha, lumi tuleb ju ära 
koristada,» ütleb Slava. Ja li-
sab, et on poissmees, sest min-
gisugust suhet või pere omada 
poleks säärase elustiili kõrval 
kuigi lihtne.

Slava teeb lumekoristus-
tööd juba teist aastat ja on 
rutiiniga harjunud. Üks tema 
kaaslastest on aga esimest kor-
da labida taga rakkes ja pole 
sugugi sama leplik. «S.tt on,» 
ühmab ta  esmamulje küsimi-
se peale.

Harju tänaval lumelabidat 
tassiv Aleksandr on ainult pool 
oma meeskonnast, teine pool 
vurab ringi väikese saha roo-
lis. «Üheksast üheksani, ka-
heteisttunnised vahetused,»  
räägib mees oma töögraafi-
kust. Aleksandr kiidab, et tä-
napäeva lumekoristus on ik-
ka hoopis midagi muud kui 
varem. «Palju tehnikat, väi-
kene traktor,» viipab ta saha-
mehe poole. Aga labidata ik-
kagi ei saa, tundugu see töö-
riist kui tahes arhailine. «Eri-
nevad mehhanismid meil siin,» 
muigab mees.

Kell kaks ootab Aleksand-
rit lõunane kehakinnitus, mis 
kestab kuni kolmveerand tun-
di. Korraga ei saa mehed  söö-
ma minna, üks peab tingimata 
objektile jääma. Võib ju saa-
buda kontroll ja kui selgub, 
et mitte kedagi pole platsis, 
oleks pahasti.

Pärast tööpäeva lõõgastub 
Aleksandr Tondi tänaval asu-
vas kolmekorruselises töölis-
elamus. Saab lõpuks tööriided 
seljast, kotad jalast ja kuuma 
duši alla. Järgmine pool öö-
päeva on enda päralt.

Aednikust lumevõlur
Tammsaare pargis kirjani-

ku kuju juures kuhjab koos 
kolleegiga lund õbluke Kristi 
Ein. Elukutselt on ta aednik 
ning seega jagub rohkelt te-
gemisi igasse aastaaega. Värs-
ke ja pehme lume lükkamine 
on Eini sõnul suhteliselt lihtne 
ja meeldiv töö. «Hull on siis, 

Ivo Karlep
ivo.karlep@tallinnlv.ee

Kõlvatud naised ei tohti-
nud kanda vääriskividest 
ning -metallist ehteid ja 
kaunistusi ning sametist 
või siidist mütsi asemel oli 
neile ette nähtud  hoopis 
villasest riidest peakate.

Hiljuti ilmunud Tallinna 
linnaarhiivi ajalookogumikus 
«Vana Tallinn» nr 32 (36) kir-
jutab Inna Põltsam-Jürjo põhja-
likumalt 16. sajandi teise poo-
le naistemoest, aga ka tol ajal 
teravalt päevakorral olnud kõl-
vatuse küsimustest. 

Pärast usupuhastust hakati 
Liivimaa linnades karmilt võit-
lema kombelõtvusega. Keskaja 
katolik kirik oli selles suhtes 
vaoshoitum. Pole ka ime, sest 
Martin Luther oli äge prostitut-
siooni keelustamise eest seis-
ja. Talle oli täiesti vastuvõeta-
matu keskajal valitsenud vaa-
de, et prostitutsioon on «kasu-
lik pahe». 

Rooma õiguse kohaselt said 
abielurikkujad olla ainult nai-
sed. Tallinnas kehtinud Lü-
becki linnaõiguse 1282. aas-
ta koodeksis räägitakse abielu-
rikkumisest kui kellegi taba-
misest abielunaise juures. Al-
les 1586. aasta Lübecki õiguse 
redaktsioonis käsitletakse tee-
mat võrdsemalt. Üks esimesi 
otsuseid, mis Tallinnas pärast 
pildirüüstet vastu võeti, käis 
lõbunaiste kohta. Neil keela-
ti linnas avalikult oma ametit 
pidada. Harju värava lähedal 
asunud bordelli, mida kutsuti 
Punaseks kloostriks, oli raad 
maha müünud juba 1522. aas-
tal, et teha sinna vanadekodu. 
Naistele määrati tol ajal pros-
titutsiooni eest karistuseks hä-
bipostis nüpeldamine ning lin-
nast välja kihutamine. Ja kõi-
ki isikuid, kes niisuguste nais-
tega läbi käisid või neid mingil 
moel abistasid, näiteks peavar-
ju pakkusid, koheldi vahele jää-
des samamoodi nagu hoorajaid.  

Naiste kõlvatusest ja hoora-
misest ei räägitud tollal sugu-
gi ainult prostituutide puhul. 
1576. aastal kehtestas Tallin-
na raad naistele niinimetatud 
luksusmääruse ja sellest näh-
tub, et ettekirjutused olid suu-
natud neitsitele ja leskprouade-
le, kelle seksuaalkäitumine pol-
nud kooskõlas kehtivate moraa-
linormidega. See tähendas ees-
kätt liiderlikkust enne abielu ja 
abieluväliseid seksuaalsuhteid.  

Keelatud luksus
1576. aastal käis Liivi sõda. 

Oli päris karm aeg, aga Tallinn 
erinevalt paljudest teistest Lii-
vimaa paikadest  polnud lange-
nud Vene võimu alla. Linnas oli 
palju sõjapõgenikke, kõik küü-
nid ja nurgatagused olid sisse 
voorinud talupoegi täis. Linnas 
oli ka hulk sõjamehi, nii oma 
sõjasulaseid kui ka palgasõdu-
reid. Viimastega liitusid sageli 
ka nende naised. Sõjameeste 
kohalolek andis hoogu pros-
titutsioonile. Kui tollest ajast 
rääkiv film «Viimne reliikvia» 
seab Ivo Schenkenbergi hal-
ba valgusse, siis tegelikult pol-
nud see nii. Raad nimetas  jul-
guse ja vaprusega silma paist-
nud mehe talupoegade peali-
kuks ning nõnda said stiihilised 
röövretked Vene vägede vallu-
tatud aladele organiseerituma 
ilme. Pikk sõda tähendas ka 
linlaste vaesumist ning luksusli-

ke rõivaste ka-
du. Balthasar 
Russow kirju-
tas oma kroo-
nikas, et siis 
kadusid kõik 
uhked nais-
te tanueh-
ted, kukrud, 
kuldketid ja 
iluehted, sa-
muti mees-
te vooder-
datud rõi-
vad. Kadu-
sid ka  neit-
site kullatud 
pärlipaelad. 

Nagu 
sellest veel 
vähe oleks, 
keelas raad oma luksusmää-
rusega halva kuulsusega nais-
tel toretsevaid rõivaid kanda. 
Uut korda põhjendas raad lin-
nas valitseva hooramise ja kõl-
vatusega, mis raehärrade mee-
lest oleks nagu kaotanud vahe 
ausate neitsite, naiste ja mat-
roonide ning autute ja karistus-
väärsete vahel. Võrreldes vara-
semate samasisuliste piirangu-
tega oli uus riietuse keeld pal-
ju üksikasjalikum. Luksusmää-
ruse esimene punkt sätestas, et 
ausatesse pulmadesse ja pidus-
tustele jäetaks kutsumata nii-
sugused neitsid ja leskprouad, 
kes «oma kihlaajal  või väljas-
pool seda on elanud kõlvatuses 
ja hooraelu». Niisiis ei jäänud 
halva kuulsusega naised ilma 
pelgalt pidustustel oma rõivas-
tega uhkeldada, vaid nad tõr-
juti üldse seltskonnast välja. 

Õigus trahvida ja karistada
Määruse rõivastuse pool sä-

testas, et kõlvatud naised ei tohi 
kanda vääriskividest, kullast, 
pärlitest ja hõbedast ehteid ja 
kaunistusi. Täielikult olid nei-
le keelatud ka siidist, sametist, 
kärbinahast rõivad ning luksus-
lik sarlakkalev. Kuna kõlva-
tutel naistel polnud luba kan-
da sametist või siidist, hõbeda 

või pärlitega 
kaunistatud 
mütse, pi-
did nad kat-
ma oma pea 
villasest või 
peenvillasest 
kangast pea-
kattega, val-
ge rätiku või 
tanuga. 

Juba va-
rem oli min-
dud ka tava-
liste ehk kor-
ralike naiste 
riietuse kal-
lale. Näiteks 
1524. aasta 
luksusmääru-
ses oli püütud 

piirata liigset toretsemist, kee-
lates naistele pikkade varruka-
tega ning kallist siidist ja same-
tist kleidid, pärlikraed, vääris-
kividega kaunistatud vööd ja 
kapuutsid. 

Põltsam-Jürjo kahtleb oma 
kirjutises põhjendatult, kas ai-
nult kõige jõukamate kihile 
kättesaadavate kal-
lite väärisasja-
de ja kangas-
te kandmise 
keelamine 
oli liider-
likkuse-
ga võitle-
misel ik-
ka kõige 
tõhusam 
samm. Sõ-
ja ajal oleks 
puudust kan-
natanud kodani-
kuprouad oma vääri-
sasjad pigem maha müünud 
kui püüdnud kõlvatu elu abil 
au kaotamise hinnaga nende-
ga uhkeldada. Seda me mui-
dugi ei tea, kui palju sõjasaa-
gina Tallinna jõudnud varast 
läks kulla, kalliskivide, siidi 
ja sametina mõne neiu võiu 
leskproua valdusse. Selge see, 
et kingitusi kenadele naistele 
tegid mehed lahkel käel ka sel 

ajal. Üldse olid halva kuulsu-
sega naiste  väljanägemine asi, 
mille pärast raehärrad ka mujal 
kui Tallinnas väsimatult muret 
tundsid juba enne ning pärast 
Liivi sõda. Igasuguseid selle-
sisulisi ettekirjutusi on ajaloo 
jooksul tehtud mitmeid. Iseasi, 
kas neist tegelikult mingit kasu 
ka oli, aga selle üle aulik raad 
oma pead ilmselt eriti ei vae-
vanud. Määruse lõpus sedastas 
vaid järgmist: «Aulik raad jä-
tab endale kohase karistuse ja 
trahvi õiguse kõigi neitsite hä-
bistajate ja nende üle, kes sää-
rase hooramisega tegelevad.»

Ajaloo tundmine aitab  
ilukirjandusele kaasa

«Vana Tallinn» teeb seekord 
ka kummarduse tänavu 70. sün-
nipäeva tähistanud ajaloolase-
le Ivar Leimusele, sel puhul 
peab teda meeles arheoloog Er-
ki Russov. Kes iganes tunneb 
huvi Eestis vermitud ja käibel 
olnud müntide vastu, peab lu-
gema Ivar Leimuse kirjutatud 

artikleid. 
Ajaloolane Jüri 
Kivimägi viitab 

samas kogu-
mikus Tal-
linna 16. sa-
jandi suur-
kaupme-
he Jürgen 
Honerje-
geri tege-

misi kä-
sitlevas ar-

tiklis samuti 
Ivar Leimuse-

le, aga kui kirja-
nikule. Põhjuse an-

nab asjaolu,  et Leimuse kir-
jutatud ajaloolises romaanis il-
mub ikka ja jälle välja raehär-
ra Jürgen Honerjeger. Ta po-
le mitte kirjanik Leimuse fan-
taasia vili, vaid päriselt Tallin-
nas elanud ja tegutsenud suur-
kaupmees ning raehärra. Süga-
vad ajalooteadmised aitavad lä-
bi lüüa ka ilukirjanduses.

AJALOOKOGUMIK: 
Linn keelas 16. sajandi 
prostituutidel uhkete 
riiete kandmise

Bordell  
müüdi maha ja  

sinna tehti vanade-
kodu.

Kogumikku saab osta näiteks Apollo raamatupoodidest.

Varajasel uusajal pidid naised hoolega 
vaatama, kui uhke kleidi nad endale teha 
lasid. Riided olid käsitööna väga kallid 
ning neid pärandati põlvest põlve. 

Kiisupere lasteaed 
pingutab, et ka 
väiksematele 
muukeelsetele las-
tele arusaadavalt 
eesti keeles kõike 
vajalikku õpetada.

Ksenija Kurs
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Vabakutseline näitleja, draa-
ma- ja kõnetehnika õpetaja Aita 
Vaher (AV) ning tsirkuseartist 
ja akrobaat Vello Vaher (VV) 
elavad ääretult tempokalt. Üha 
enam nutilembestel noortel on 
Vaheritelt ja nende lastelt palju 
õppida, kuidas igas eas treeni-
da, eesmärgini püüelda ja oma 
kehaga imet teha.

Millega te praegusel ajal tege-
lete?

AV: Mina valmistun loomu-
likult jõuludeks. Selleks tuleb 
alustada ettevalmistusi juba mi-
tu kuud varem, et terve suur 
perekond meie Lasnamäe kor-
terisse ikka ära mahutada. Tu-
leb mõelda, mida lauale pan-
na, ja selleks aegsasti ka toitu 
varuda. Peaasi, et kapsas ot-
sa ei saaks – see on meie pe-
re lemmik!

Aasta lõpus lähen veel miimi 
tegema ja esinema  ühel kenal 
pidulikul sündmusel. Õpetan 
lapsi Gaia kooli, inglise kolled-
ži ja Rocca al Mare kooli näi-
teringis. Proovin neid natu-
kene suunata, kas ja kui-
das jõulude aegu luu-
letust lugeda.  Aga 
kuidagi väga kii-
resti on läinud 
tänavune sü-
gis. Seepärast 
pole ka mõel-
nud, et jõulu-
de aegu mingi-
tel esinemistel 
käia. Mardi- ja 
kadripäeva har-
jutused olid väga 
lõbusad. 

VV: Mina ehi-
tan suviti oma 
maakodu, Ran-
namõisa tuuleves-
kit. Külmal ajal 
elan aga Ariga-
to spordiklu-
bis, teen seal 
iga päev trenni 
ning annan ka 
teistele trenne 
– seda muidu-
gi kogu hooaja 
jooksul. 

Teie ühine aja-
arvamine algab 
aastast 1986, kui  
abiellusite. Oli teil 
toona vähimalgi 
määral etteku-

jutust, milliseks kujunevad järg-
nevad 37 aastat?

VV: Mina pean meie ühist 
ajaarvamist aastast 1984, kui 
tutvusime. Meie esimene laps 
sündis juba 1985.  aastal. Siis, 
kui me pulmi pidasime, oli te-
gelikult Aita kõhus kasvamas 
juba ka teine laps, Lembi, kel-
le olemasolust me siis veel ei 
teadnud.  Nii et mõnikord tä-
histame ühise kooselu 37., aga 
mōnikord 39. aastat.

Minuga oli küll niimoodi, et 
teadsin juba keskkoolis, et ta-
han viit last. Kui Aitaga lähe-
malt tutvusin ja tundus, et so-
bisime, siis see oli ka üks kin-
del eesmärk.

AV: Tegelikult on meil ju ai-
nult keskmine laps planeeritud, 
teised on tulnud lihtsalt nii, et 
Vello on sinna ülespoole oma 
soovi edasi andnud. Mõtlesi-
me tegelikult, et piirdume nel-
jaga, aga no see viies lihtsalt 
tahtis tulla, oli niimoodi ette 
nähtud kohe. See hing lihtsalt 
tuli meie juurde. Ega mina ei 

kujutanud küll 

VELLO VAHER: Olen absoluutne karsklane, ei  joo isegi uue aasta puhul 
šampanjat ja seetõttu suudan olla trikkide jaoks keskendunud

jalad üldse enam kaela taha ei 
läinudki. Niisiis suunasin nad 
oma tütre Endla jutule. Aga ki-
ropraktik Allan Oolo ütles, et 
loomulikult pead sa töö vas-
tu võtma, ja tööle ma hakka-
singi. Mul võttis umbes kolm 
kuud aega, et saada oma var-
bad pea taga kokku, ja sain siis 
umbes viie kuuga oma elu pa-
rimasse vormi. Ka minu jaoks 
on viis last ja perekond äärmi-
selt tähtsad. Siiski jaotan oma 
elu kaheks – elu enne telesaa-
det America’s Got Talent ja elu 
pärast telesaadet America’s Got 
Talent. Nüüd olen käinud luge-
matutes talendisaadetes Saksa-
maal, Gruusias, Prantsusmaal 
jm. Mind on alati kutsutud, ise 
ei ole ma kuhugi kandideeri-
nud. Üle maailma kõikides saa-
detes olen kohanud artiste, ke-
da olen juba  Youtube'is või te-
levisioonis näinud. Nad on siis 
maailma talendisaadete finalis-
tid või Monte Carlos tsirkust 
teinud või mida iganes.

Aita – aga akrobaatika, tsirku-
senumbrid ja muu taoline nõuab 
lisaks painduvusele ja suurepä-
rasele sportlikule vormile ka 
julgust. Milline peab üldse ole-
ma niisuguse inimese iseloom, 
kes tegeleb mõne ekstreemse 
alaga? Ega see klouni mängimi-
ne pole ka mingi pehmel liiva-
rannal kõndimine.

AV: Jah, see on väga põnev 
maailm. Klouni ma ei tahtnud 
tegelikult üldse teha. Kui ma 
lavakas seda tegin, siis see oli 
hoopis teine asi, see oli õppe-
töö. Mulle anti roll, harjuta-
sin, katsetasin, vaatasin, kas 
saan lapsi naerma. See on vä-
ga raske! Ja kui ma otsusta-
sin lõpuks natukene seda asja 
teha, oli hirm alati väga suur. 
Minu armsad sõbrad Haide 
Männamäe ja Toomas Tross 
kutsusid mind koolitusele, et 
siis haiglaklouni teha vahe-
peal. See kõik tõukas natuke-
ne tagant. Tegin haiglaklouni 
kolm ja pool aastat. Kui läk-
sin edasi magistrantuuri, siis 
oli seal jälle väga armas Ingo 
Normet, kes ütles, et kui sind 
see huvitab, siis mine täienda 
ennast veel. Magistri ajal saab 
ennast täiendada eri koolitus-
tega välismaal. Siis ma käisin 
kahel koolitusel ja see oli ik-
ka täielik äratundmine. Olen 
ju eluaeg väga naerda armas-
tanud, naeran igal pool. Ja seal 
me naersimegi ja siis ma sain 
aru, et olen oma hirmust üle 
saanud. Arvan, et akrobaati-
del on täpselt samamoodi. Neid 
vaadates on mul loomulikult 
hirm. Aga samas peab  akro-
baat väga palju harjutama. Nii 
nagu ka muusikud harjutavad 
väga palju. Ja kui sa harjutad 
nii palju, siis sa saad mingisu-
guse kindluse. 

Nüüd, vanemas eas, tõesti 
ma ei tahagi teada, kus kee-
gi esineb ja kuidas kuskil ri-
pub, kuigi tean, et see on häs-
ti turvaline. Aga vanasti mul 
ei olnud seda probleemi, usal-
dasin neid kõiki täielikult. Ül-
diselt usaldan väga Vello füü-

sist ja selle kaudu ma usaldan 
ka meie laste füüsist. 

Vello, kas teie ekstreemsete ala-
de harrastus lööb kuidagi väl-
ja ka muudel elualadel? Et kas 
sealt tuleb näiteks hiilgav või-
me keskenduda? 

VV: No keskendumisele ai-
tab kindlasti kaasa, et ma olen 
absoluutne karsklane. Ma ei joo 
isegi mitte uuel aastal šampan-
jat, ei pane keeltki vastu. See 
tähendabki, et ma olen ülimalt 
kontsentreerunud. Ja ma tean, 
et professionaalsed rekajuhid 
peavad iga nelja tunni tagant 
auto kinni pidama. Kui me ku-
nagi oma tsirkuseturneedel käi-
sime ja tulime kuskilt Portuga-
list või Marokost läbi Poola, ma-
hasin neli tundi ja süitsin siis 
järjest 1200 kilomeetrit. Puha-
ta saime ainult siis, kui valasi-
me auto paaki diislit. Loomu-
likult oli uni silmas, aga ees-
märk oli koju jõuda. Või siis 
vastupidi, kui me Marokosse  
läksime, siis sõitsin 5187 kilo-
meetri. Olin öösiti kaks-kolm 
tundi maganud. Kolm tundi pä-
rast kohalejõudmist läksin joo-
ganumbriga peale. Ehk siis sa 
võid olla ülimalt väsinud, aga 
ikka suudad kontsentreeruda 
ja oma asja ära teha. Sama 
juhtus muuseas ka America's 
Got Talent saates. Ma magasin 
öösel võib-olla neli-viis tundi, 
enne esinemispäeva kaks tun-
di. Ja tegin oma asja suurepä-
raselt ära, sest mul oli ainult 
üks eesmärk. 

Aga mis puudutab seda tsir-
kusefantaasiat ja leiutamisos-
kust, siis vana tuuleveski maa-
koduks putitamisel olen saanud 
kasutada kõiki neid oskusi, mi-
da ma trennis teen. Samas ai-
tavad maakodus tehtud tööd 
mul jälle omakorda tsirkust te-
ha, nad on väga-väga sarnased.

Teil on viis last: poeg Voote-
le ja tütred Lembi, Linda, Endla 
ja Lemme. Ja ka viis lapselast. 
Kas nende seas on keegi, keda 
kehaline tegevus üldse ei huvi-
ta ning kes tahab üldse kõndida 
oma teed?

AV: Võib-olla meie viiest 
lapsest kõnnib oma teed vä-
ga palju esimene poeg Voote-
le. Meie armas pojatütar Tähe 
on ka selline isepäine kõndi-
ja, ta võib  jõuda teab millise 
füüsilise tegevuse juurde. Aga 
praegu ta pigem laulab ja on 
selline sisekaemusega tüdruk.

VV: Kuigi ka Vootele ju alus-
tas oma käe peal  Estonia teat-
ris muusikaliga «Minu veetlev 
leedi». Nad tegid seal koos Va-
hur Agariga paarisakrobaati-
kat. Samas nüüd nad küll on 
selle töö mulle ja minu tütarde-
le üle andnud. Lisaks siis poeg 
organiseerib igasuguseid laua-
tennise võistlusi. Ta on  füüsi-
liselt väga heas vormis. Tegeli-
kult on võib-olla tsirkusest na-
tuke eemal tahtnud olla näitle-
jast tütar Linda. Ta õppis Eesti 
tantsuagentuuris aastaid tant-
su ja oli siis kaks aastat koreo-
graafia teaduskonnas. Näitleja-
töös on nagunii natukene akro-

baatikat. Nüüd, olles juba viis 
aastat Berliinis näitleja, on ta 
leidnud sellise vahva ala nagu 
seinal ronimine. 

Kõige väiksem tütar hüppas 
sportbatuudil, tegi seal seit-
se erinevat kahekordset saltot. 
Nad kõik on olnud mingi füü-
silise tegevusega tipus.

Endla ja Lembi siis juhivad tsir-
kusekooli, aga nad on endiselt 
ka laval. Millised on need kõi-
ge hullemad trikid, millega nad 
ise laval on hakkama saanud ja 
milliste emotsioonidega  vane-
mad seda kõike vaatavad?

VV: No Endla ronis juba 
13-aastasena Marokos lae al-
la, kuhugi kaheksa meetri pea-
le. Lembi aga on hästi suutnud 
propageerida beebivõimlemist. 
Mõni päev tagasi oli Lembil 
Instagramis 374 000 jälgijat 
üle maailma ja tema videoid 
on vaadatud miljoneid kordi. 
Ühel videol on lausa miljon lai-
ki ehk siis  miljon meeldimist. 
Nii et sellist edu siinkandis ma 
mujal ei tea.

AV: Mina ju lubasin Vellol 
lapsi loopida nii, nagu ta ta-
hab, ma usaldasin teda. Lem-
bi jätkab täpselt sedasama rida. 
Tema eesmärgikindlus ja tah-
tejõud on nii tugevad.

VV: Lisaksin, et Endla on 
haaranud trikitades viiepäeva-
se beebi. Käsi oli igaks juhuks 
eemal kukla taga teda püüd-
mas. Muide, beebid on niivõrd 
tugevad, et on suutelised ise 
oma keharaskust kangil üleval 
hoidma, ja käe peal on nad siis 
seisnud 11-12 päeva vanusena 
püsti. Nii nagu kitsed looduses, 
kui loodusfilme vaadata. Nad 
sünnivad, raputavad platsenta 
maha ja viie minuti pärast ju-
ba nelja jala peal ja kõnnivad 
emale järele. Inimesel on need 
refleksid ka olemas.

Aga ilmselt peab teadma, kelle-
le see sobib, kellele mitte.

VV: Tuleb teada, kuidas lap-
se vanemaid õpetada. Selleks 
nad tulevadki minu juurde, bee-
bivõimlemisse või Lembi juur-
de. Mina võib-olla jah teen tren-
ni natuke liiga hoogsalt, kuna 
olen meesterahvas. Lembi teeb 
natukene emadele meelepära-
semalt, aga kindlasti on need 
harjutused väga vajalikud. Tu-
handed pered on minu tundides 
käinud. Tean küll isasid, kes on 
käinud minu juures oma kol-
me või nelja lapsega, nad too-
vad ka järgmise lapse mu tren-
ni. Nad näevad tulemust, näe-
vad, kui tugevad on nende lap-
sed võrreldes klassikaaslaste ja 
eakaaslastega.

AV: Harjutades tekib har-
jumus olla füüsiliselt aktiivne. 
Alustada tuleb vaikselt. See ei 
toimu ju niimoodi, et me hak-
kame neid väänama. Lembi ju 
käis meil massaažikoolis. Tal 
on 7. astme massööri eluaegne 
tunnistus ja seal õpitakse ära 
kõik, nii pisikeste laste kui ka 

«Elu on nagu lill. Sul peab olema vaid siht, kuhu püüel-
da. Igaüks on oma õnne sepp. Lugege kõik Eesti vana-
sõnad läbi, nii ongi teil elu eesmärk teada,» ütleb vaat 
et terve tsirkusedünastia looja Vello Vaher, kes andis 
Pealinnale intervjuu koos abikaasa Aitaga.

midagi sellist ette, aga polnud 
ka kuidagi selle vastu. Lasin 
lihtsalt elul kulgeda.

Meil oli ju tollal ainult üks 
tuba, paljud selle aja lapsevane-
mad elasid kitsastes tingimus-
tes. Nüüd ma küll ei tea, kui-
das see võimalik oli, et ma neli 
last sellesse ühte tuppa mahu-
tasin. Aga ma ei mõelnud kor-
dagi, kas peaks nii palju lapsi 
muretsema või ei. Samas ar-
van, et kui peaksin nüüd uues-
ti alustama, siis ma enam nii 
ei teeks.

No nüüd on teil ka viis lapse-
last, nii et viis paistab olevat 
teie pere jaoks kuidagi selline 
püha ja märgiline number. Aga 
kui Aita oli äsja lõpetanud 
toonase lavakunstikateedri 
ja läks näitlejaks nuku-
teatrisse, siis Vello te-
geles samal ajal igal 
mõeldaval viisil ak-
robaatika ja võim-
lemisega. Kas te 
tundsite juba siis, 
et ka väljaspool pe-
re võiks koostöö 
sündida?

VV: Mina lõpeta-
sin samal ajal tookord-
se Tallinna polütehnilise 
instituudi ehitusteaduskonna 
kütte ja ventilatsiooni eriala 
ning töötasin lausa neli aastat 
Eesti Tööstusprojektis. Nii et 
sel ajal me veel ühiseid etendusi 
ega esinemisi ei teinud. Kui lap-
sed sündisid ja me nendega ju-
ba esinemas käisime, siis algu-
ses pidi Aita lihtsalt kõrvalt tur-

gutama ja vaata-
ma, et lap-

sed olek-
sid esi-
nemise 
ajal hoi-
tud. Kui 
ma para-
jasti ühe 
lapse-
ga esine-
sin, teised 

aga kõrval 
ootama pidid, 
siis oli Aita vä-
ga tubli ja vaja-
lik tugiisik. Mõ-
ned ehk arvasid, 
et üks nelja lap-

se ema võib-ol-
la ei ole enam eri-

ti heas vormis. Tu-
li aga välja, et Ai-
ta oli väga tantsuli-
ne, ja nii ta tantsu-
tüdrukuks pandigi. 
Eks sealt siis hak-
kas see ühine koos-
töö rohkem käima. 
Ingo Normeti lavas-
tuses Bertolt Brechti 
«Mees on mees» män-
gis Aita ka klouni.

AV: Ingo nägi juba 
siis, et minus on seda 
ainet. Ta tõesti nägi 
kõigis seda väga õi-
get asja. Eks sealt tsir-
kusetuuridelt siis tu-
ligi see, et oot oot – 
miks ma siin niisama 
olen. Vahel oli vaja 
rekvisiite lavalt ära 

tuua. Siis ma maskeerisingi end 
klouniks, aga varsti hakkasime 
juba mõtlema, et saaks ju teha 
ka väikese vahenumbri. Selle 
tegemisel saime inspiratsioo-
ni tsirkustest ja mõtlesime ise 
ka asju juurde. Niimoodi saigi 
minust vaikselt kloun-näitleja.

Sinu jutust käis läbi ka tsirku-
sekool. Millal teie pere tsirkus 
tekkis?

VV: Aita nii-öelda vormis-
tas selle. Meie tütred Endla ja 
Lembi tegid mõlemad kõrgel 
tasemel sporti ja neil ei olnud 
alguses aega tsirkusega tegele-
da. Kui lapsed nii palju enam 
spordiga ei tegelenud,  oli neil 
rohkem aega hakata ise trenne 
andma, ja nüüd ongi see tsir-

kusekool enamasti Lem-
bi ja Endla hallata. Ne-

mad teevad oma tren-
ne ja mina enda tren-
ne. Mõnikord olen 
küll käinud nende 
tunde asendamas, 
aga minu trennid 
on nii-öelda väljas-
pool tsirkusekooli 

kavasid.
Kui tsirkusekool 

sündis, siis oli meie pe-
samuna Lemme ehk küm-

neaastane. See võis olla 10-15 
aastat tagasi.

Teie pere tsirkus on tõepoolest 
uhke asi. Aastal 2014 nimeta-
ti teid Eestimaa spordihingeks. 
Õpetate nii suurtele kui ka väi-
kestele akrobaatikat ja olete vä-
ga edukalt osalenud rahvusva-
helises talendisaates Ameerikas. 
Mida see saade endast täpse-
malt kujutab ja kuidas te sinna 
üldse sattusite?

VV: No võiks ju hakata 
targutama, et kui sportlase 
jaoks on võib-olla ülim ees-
märk olümpiamängud ja laul-
ja jaoks või vähemalt Euroo-
pa laulja jaoks Eurovisioon, 
siis televisioonis või meelela-
hutuses on loodud formaat Got 
Talent, mida on tehtud kuue-
kümne üheksas riigis. Selle põ-
hisaated on siis America’s Got 
Talent ja Britain’s Got Talent, 
mida näidatakse nii otse kui 
ka aastaid hiljem üle maail-
ma veel paljudes riikides. Sel-
le Got Talenti nii-öelda väik-
semad tütarsaated on X faktor 
ja Idol ja ning kõik muud pise-
mad laulusaated. 

Kuidas teie sinna sattusite? Is-
tusite kodus diivanil, vaatasi-
te telekat ja korraga tundsite, et  
tahate sinna minna?

VV: Esimee pool oli peaae-
gu õige – kas ma istusin köö-
gis laua taga ja sõin või mida-
gi, mul polnud õrna aimugi, et 
tahan sinna minna. Siis tuli te-
lefonikõne, keegi rääkis ingli-
se keeles. Mõtlesin veel, et he-
listaja tahab siin Eestis meile 
mingisugust esinemist pakku-
da. Eriti aru ei saanud, telefo-
nis oli ka kehvasti kuulda. Ku-
na ma olin lisaks kehvas vor-
mis, siis alguses ütlesin ära. 
Ma olin mõni aasta varem lä-
binud alaselja operatsiooni – 

Kui kogu  
jõukam maailm 

sööks 10% vähem, 
ei oleks maailmas 

näljahäda.

järgneb lk 14

Haldi Normet-
Saarna
haldi.normet-
saarma@ 
tallinnlv.ee

Vello on liikumisel eeskujuks. Kui nii mõnigi teismeline kaebab juba pikema jalutuskäigu peale, et ta on väsinud ja ei jaksa, siis Vaherite pereisa teeb oma trikkidega 
kõigile silmad ette.  Erakogu

Vello ja Aita on 
koos õnneli-
kud. Oma sõ-
nul tähistavad 
nad mõnikord 
oma ühise 
kooselu 37., 
mōnikord aga 
39. aastat.
Jelena Rudi
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täiskasvanute füsioloogilised 
omadused.

Kas ka teie olete nõus, et täna-
päeval on liiga palju ülekaalu-
lisi lapsi?

VV: Noh, kindlasti süüakse 
tänapäeval väga palju väetiste 
abil toodetud asju, mis tekita-
vad igasuguseid haigusi ja aller-
giat. Näiteks ärimehed või po-
liitikud, kel on liiga palju ra-
ha, lähevadki lõpuks ülekaalu-
liseks. Sellepärast tulebki keha 
eest hea seista. Mina puutun 
kokku valdavalt ainult sport-
like peredega. Kõik, kes tule-
vad minu või mu tütarde tsir-
kusekooli trennidesse, on juba 
eelnevalt teadlikud sellest, et 
nad tahavad tervislikult elada.

AV: Minul on aga täiesti ta-
valised vahvad lapsed. Õpetan 
paljudes kohtades lastele draa-
mat ja ma ei ole küll näinud 
ühtegi ülekaalulist last. Ma ei 
näe seda väikeste laste puhul, 
aga võib-olla pärast teismeik-
ka jõudmist  tuleks juba ke-
hakaalule tähelepanu pööra-
ta. Siis võibki inimene selli-
seks jääda ja see võib hakata 
tervisele mõjuma.

Aga kui kodu ega kool ei tee 
asjast suuremat numbrit, siis 
pole ka tervisehädad kaugel. 
Mis teie meelest oleks 
lahendus?

VV: Olu-
korra paran-
damine al-
gab igast 
inimesest 
endast. 
Arst võib 
anda min-
gid soovi-
tused, mida 
sa pead söö-
ma, treenerid 
õpetavad, kuidas 
peab õigesti toituma, 
aga kõik on ikkagi inime-
ses kinni. Mõni täiskasvanu 
võib öelda, et ta järgib kõiki 
neid  nõuandeid, aga samas õh-
tusest veiniklaasist ta ei loobu. 
Siis pole ka tulemust oodata. 

Keegi ütles veel midagi sarnast, 
et kui kogu maailma rahvastik 
sööks 10% vähem, siis ei oleks 
maailmas näljahäda. Jah, kõik 
inimesed on võrdsed ja me ei 
tohi naeruvääristada kedagi, 
kes on liiga pikk või liiga lü-
hike või teistsugune. Aga isik-
likult arvan, et see oleks õig-
lane, kui lennupilet maksaks 
kaalu järgi. Ma kaalun vähe, 
aga kui mul on suur kott, siis 
pean maksma rohkem kui üle-
kaaluline inimene. 

Paljud inimesd söövad roh-
kem kui neil vaja, ja siis me 
räägime kliima soojenemisest 
ja sellest, et peame olema nüüd 
rohelise mõttemaailmaga. 

AV: Liikumine on number 
üks. Praegu räägivad kõik sel-
lest. Ükskõik kuidas, aga liiku-
da tuleb. Ma ise käin ka tre-
pist, see mõjub ajule hästi. Tu-
leb joosta, see mõjub ajule häs-
ti. Tuleb kiiresti kõndida. See 
kehtib ükskõik mis vanuses las-
te ja vanemate puhul.

Kui palju Eesti rahval on üld-
se tsirkust vaja? Miks peaks 
noor inimene tulema tsirkuse-
kooli? Et kas tõesti saab temast 
siis professionaalne tsirkusear-
tist või jääb see tegelikult roh-
kem hobiks?

VV: On vaja. Minu jaoks po-
le kunagi tähtis, kuidas me se-
da asja nimetame. On ta nüüd 

akrobaatika, tsirkus või 
võimlemine. Nüüd 

on muuseas vä-
ga populaar-

ne ala tek-
kinud, ka-
listeenia. 
Tänavatel 
ja kuskil 
randades 
tõmma-
takse lõu-

ga ja hü-
patakse sal-

tosid kangi-
de peal. Röö-

baspuudel tehak-
se vahvaid trikke, mis on 

tulnud võib-olla edasiarendu-
sena breiktantsust. Tehakse 
sellepärast, et see on lõbus. 
Muidugi võivad sellega kaas-
neda luumurrud, kui sa mida-

gi valesti teed. Aga see ongi 
tervislik eluviis. Sama hästi 
võiks küsida, et miks inime-
sed peaksid jalgpalli mängima 
või üleüldse metsajooksu tege-
ma. Võib küsida, et kui kee-
gi läheb nüüd toksib natuke-
ne palli, et kas ta nüüd peab  
saama maailma parimaks jalg-
palluriks. Ehk siis see ongi 
tervislik eluviis, minna tren-
ni, olgu siis  kulturism, fitness 
või jõusaalid, mis on viimasel 
ajal väga-väga populaarseks 
saanud. Kõigist ei pea saama 
musklimäed, aga kui sa natu-
kenegi kõnnid seal nii-öelda 

jooksurajal või tõstad natuke-
ne hantleid, siis see on tervis.

AV: Sa ise ütlesid ka ku-
nagi, et see annab aluspõhja 
nendele lastele, keda sa tree-
nid, ükskõik kui kaua nad sinu 
juures käivad. Mulle meeldib 
väga see, et trenn annab alus-
põhja, harjumuse olla füüsili-
selt aktiivne. Mulle see mõte 
väga-väga meeldib. Sa ei saa 
ilma selleta. Mina ka ei saa 
enam ilma selleta. Ma tun-
nen pärast trenni ennast nii 
hästi. See ei tähenda, et ma 
käin seal nüüd kohutavalt pal-
ju. Ma käin täiesti oma tunde 

järgi, aga see annab niivõrd 
hea enesetunde.

VV: Endla õpilased on käi-
nud mitmel pool välismaal fit-
nessivõistlustel, kus nad teevad 
üheksakümmend sekundit ak-
robaatika kava ja siis kehavoor.

Aga tulemegi nüüd korraks teie 
pere kui terviku juurde. Kui 
oluliseks te peate igat sorti tra-
ditsioone? Ja kas teie peret saab 
veel rohkem liita, kui ta juba 
liidetud on? 

AV: Jaanipäeval on meil alati 
traditsioon teha suurt lõket ja 
saada kokku seal veski juures 

Rannamõisas. Kui keegi ei saa 
tulla, on hästi kurb, sest see on 
hästi-hästi tore üritus, grillime 
palju ja teeme murumänge ja 
jõu- ja ilunumbreid. Kutsume 
sõpru ja sangpomm on alati ja 
no kõikvõimalikud asjad, mida 
saab mängida ja teha, nii las-
tele kui täiskasvanutele.

VV: Lembi esimesel pojal 
Marul on iga sünnipäev eri 
värvi. Sel aastal on näiteks ro-
heline. Kõik külalised peavad 
tulema rohelises ja siis Lembi 
õde Endla on talle igal aastal 
spordisärgi kinkinud, kuhu on 
peale kirjutatud Maru ja num-
ber, palju on eluaastaid. Selli-
sed traditsioonid on loomuli-
kult vajalikud. Jõulude ajal ole-
me reeglina kokku saanud, see 
on selline tore koosviibimine...

Mida ütlete aastalõpu lähenedes 
neile, kes ei ole õnnelikud?

VV: Ütlen, et elu on nagu lill. 
Kõik sõltub sinust enesest, kui 
just ei ole mingit parandamatut 
haigust või liiklusõnnetust või 
muud hullu… Meil on käed-ja-
lad otsas, kõht ka reeglina täis, 
kuigi mõnikord on ta minulgi 
tühi. Ehk siis kõik sõltub sinust 
enesest. Sul peab olema visioon, 
eesmärk, kuhu poole püüelda. Ja 
igaüks on oma õnne sepp. Lugege 
kõik Eesti vanasõnad läbi ja teil 
ongi elu eesmärk teada.

Te ütlesite, et kui ei ole rasket 
haigust või õnnetust, ongi kõik 
hästi – aga kui peaks olema mi-
dagi halba?

AV: Siis mina ütlen niimoo-
di, et kõiki inimesi tuleb võt-
ta nii, nagu nad on. On tähtis, 
kas sa suhtud inimesesse, kes ei 
ole õnnelik, hästi, või sa mõt-
led ta õnnelikuks, peaasi on 
see, et ei tohi õnnetust süven-
dada. See ei ole hea.

VV: Ma arvan, et igaüks 
võib leida mingisuguse  hobi 
või või huviala. Alates kasvõi 
pimemalest, kus sa ütled e2-
e4 ja vastane ütleb siis e7-e5 
ja mängidki. Ehk siis on või-
malik leida endale mingi ala, 
mis sind innustab. Mida sa vas-
tavalt oma võimetele teha suu-
dad, olgu see siis luuletuste kir-
jutamine või mis tahes.

Plaan on rajada rohelusse 
uppuv paik, kus 
Kaubamaja tänava ääres 
asuvad elamud ja ärid, 
Estonia ja Rävala puiestee 
ääres ärid ja kontorid, kon-
verentsikeskus ning Teatri 
väljaku ääres sotsiaalob-
jektid ja ärihooned.

Abilinnapea Madle Lippus 
ütles, et tegemist on väga pikalt 
kaalutud planeeringulahendu-
se vastu võtmisega linna süda-
mes, millega antakse ehitusõi-
gus nii elu- kui ka ärifunksiooni 
tihendamiseks. Tema sõnul on 
linna arengu jaoks oluline hoi-
da kesklinnas võimalikult palju 
eri tegevusi, et seal oleks ruumi 
elamiseks ja näiteks sisseostu-
de tegemiseks, samuti võrdsed 
võimalused nende tegevusteni 
jõudmiseks. Kesklinna ligipää-
setavust muudab ka läbi kvar-
tali kulgev tänav, mis ühen-

dab Rävala ja Estonia puiestee. 
Planeeritavale alale on kavas 
luua mitmerindelist haljastust, 
sh kõrghaljastust kvartalisise-
se tänava ning Rävala pst ja 
Kaubamaja t  nurgale kavan-
datud platsi äärde ning lisaks 

konteiner-, rõdu- ja katusehal-
jastust. Planeeritava ala suurus 
on 3,34 hektarit.

Planeeringu jaoks korralda-
tud arhitektuurikonkursi võitis 
KOKO Arhitektid.

Telliskivi kvartalis on esma-
kordselt avatud uisuväljak, 
kuhu kõik on oodatud tal-
verõõme nautima iga päev 
kella 10-22. Avatud on uisu-
laenutus, kuid sõitma saab 
tulla ka oma uiskudega.

«Uisukohti Tallinna kesk-
linnas pole just ülemäära, see-
ga loodame, et esmakordselt 
Telliskivisse kerkinud uisuväl-
jak võetakse kogukonna poolt 
hästi vastu,» sõnas uisuvälja-
ku projektijuht Kersti Ojala. 

«Soovime, et Telliskivi piir-
konna külastajatel oleks siin 
tore sportlik ajaveetmise või-
malus, sest väärtustame lii-
kumist ja tervislikke eluviise. 
Meil saab uisutada nii oma uis-
kudega kui uhiuute rendiuisku-
dega, mis on kõik värskelt te-
ritatud. Plaanis on ka mitmed 
eriüritused DJ-dega, et pakku-
da inimestele rohkem meele-
lahutust ja mõnusaid elamusi 
vabas õhus.»

Telliskivi piirkond on koha-
like inimeste ja turistide lem-

mik, mis on jalutuskäigu käigu-
sel kesklinnast ning kus on hea 
käia kohvikutes ning nautida ai-
nulaadset keskkonda. 

 Uisuväljaku esimene hooaeg 
kestab veebruari lõpuni. Kuna 
tegemist on mobiilse väljakuga, 
võib sellele iga hooaja alguses 
soovi korral valida Telliskivis 
uue asukoha, teha uisuväljaku 
suuremaks või muuta selle kuju.

Uisuväljak on avatud iga päev 
kella 10-22, täiendav info htt-
ps://telliskiviuisuvaljak.ee. 

Linn kiitis heaks Solarise ja 
Kaubamaja vahelise kvartali 
detailplaneeringu

Telliskivis avati uhiuus uisuväljak

Betoontuvil 
ühe käega kä-
tekõverdusi 
teha? Pole 
probleemi!
Erakogu

Jõulude ajal saab kokku kogu suur Vaherite pere.  Erakogu

Suhtu õnnetus-
se inimesesse 

hästi. Kas või mõtle 
ta õnnelikuks, sa ei 

tohi õnnetust  
süvendada.

TEATED DETAILPLANEERINGUTEST

Tallinna Linnavalitsus otsustas 22. no-
vembri 2023 istungil:
1.   korraldusega nr 1060:
võtta vastu Nõmme linnaosas asuva 
0,55 ha suuruse maa-ala kohta koosta-
tud Pärnu mnt 540a kinnistu detailpla-
neering (edaspidi ka detailplaneering), 
Optimal Projekt OÜ töö nr 318. Detail-
planeering on koostatud eesmärgil 
muuta senine tootmismaa sihtotstarbe-
ga Pärnu mnt 540a kinnistu maakasutu-
se sihtotstarve elamumaaks ning kavan-
dada kinnistule kaks kuni kolme maa-
pealse ja ühe maa-aluse korrusega kor-
terelamut. Lisaks on detailplaneeringus 
antud heakorrastuse, haljastuse, juurde-
pääsuteede, parkimise ja tehnovõrkude-
ga varustamise põhimõtteline lahendus.
2.   korraldusega nr 1061:
2.1 Lõpetada järgmiste detailplaneerin-
gute koostamine Kesklinnas:
2.1.1 Aia tn 7 / Uus tn 12 ja lähiala detail-
planeering, mille koostamise eesmärk oli 
Aia tn 7 / Uus tn 12 kinnistule uushoo-
nestuse rajamine vastavalt arhitektuuri-
ajaloolistele eritingimustele ning sellega 
seoses kruntidele ehitusõiguse ulatuse 
ja hoonestustingimuste määramine;
2.1.2 Rüütli tn 3, 3a ja 5 kinnistute detail-
planeering, mille koostamise eesmärk oli 
Rüütli tn 3, 3a ja 5 kinnistutele pastoraa-
dihoone ja abihoonete taastamine nen-
de endistes ehitusmahtudes, säilitades 
kõik maa-all olevad originaalkonstrukt-
sioonid ja taastades hoonete endise vä-
limuse; planeeritavale alale jäävate 
kruntide ehitusõiguse määramine või 
täpsustamine ning heakorrastuse, hal-
jastuse, juurdepääsude, parkimise ja 
tehnovõrkudega varustamise lahenda-
mine;
2.1.3 Suitsu tn 36 ja 38 kruntide ja lähiala 
detailplaneering, mille koostamise ees-
märk oli Suitsu tn 38 krundiga külgneval 
hoonestamata riigimaal krundi moodus-
tamine enampakkumisega erastamiseks 
ja liitmine Suitsu tn 38 krundiga ning 
kõigile planeeringuala kruntidele ehitus-
õiguse ulatuse määramine;
2.1.4 Luise tn 25 kinnistu detailplanee-
ring, mille koostamise eesmärk oli Luise 
tn 25 kinnistule ehitusõiguse ulatuse 
määramine neljakorruselise korterelamu 
ehitamiseks;
2.1.5 Luise tn 27 kinnistu detailplanee-
ring, mille koostamise eesmärk oli Luise 

tn 27 kinnistule uue korterelamu ehita-
mine;
 2.1.6 Mere pst, Vana-Viru tn, Aia tn ja In-
seneri tn vahelise kvartali detailplanee-
ring, mille koostamise eesmärk oli reno-
veerida planeeringualal olevatel kinnis-
tutel asuvad hooned, ehitada mitteväär-
tuslike hoonete asemele uued hooned 
ning muuta maakasutuse sihtotstarvet;
2.1.7 Pärnu mnt 139c/1 kinnistu detail-
planeering, mille koostamise eesmärk oli 
määrata ehitusõigus ärimaa sihtotstar-
bega Pärnu mnt 139c/1 kinnistule sõltu-
valt hoone korruse kõrgusest 6-8-korru-
selise ärihoone ehitamiseks või olemas-
oleva ärihoone laiendamiseks ja ümber-
ehitamiseks. Lisaks määratakse krunti-
de kasutamise tingimused;
2.1.8 Tuvi tn 12 kinnistu detailplaneering, 
mille koostamise eesmärk oli jagada Tu-
vi tn 12 kinnistu neljaks krundiks, täp-
sustada alale jäävate kruntide piire ja 
ehitusõigust, lahendada heakorrastus ja 
haljastus, juurdepääsud, parkimine ja 
tehnovõrgud;
2.1.9 A. Weizenbergi tn 14 ja 16 kruntide 
detailplaneering, mille koostamise ees-
märk oli kinnistule A. Weizenbergi tn 16 
neljakorruselise korterelamu ehitamine, 
kruntidele ehitusõiguse andmine, siht-
otstarvete määramine, heakorrastuse, 
haljastuse, parkimise ja tehnovõrkude 
lahenduse koostamine ning teede maa-
ala planeerimine; 2
2.1.10 Estonia pst, G. Otsa tn ja Pärnu 
mnt vahelise kvartaliosa detailplanee-
ring, mille koostamise eesmärk oli rah-
vusooper „Estonia“ perspektiivne laien-
damine, hoonestustingimuste ja sihtots-
tarvete määramine. Lisaks heakorrastu-
se ja haljastuse lahendamine, kvartali 
liikluskorralduse, parkimise ja tehnovõr-
kude lahenduse koostamine.
2.2 Tunnistada kehtetuks järgmised Tal-
linna Linnavalitsuse korraldused:
2.2.1 Tallinna Linnavalitsuse 12. det-
sembri 2001 korraldus nr 5233-k „Aia tn 
7 / Uus tn 12 ja lähiala detailplaneeringu 
koostamise algatamine“;
2.2.2 Tallinna Linnavalitsuse 18. veeb-
ruari 2004 korraldus nr 325-k „Rüütli tn 
3, 3a ja 5 kinnistute detailplaneeringu 
koostamise algatamine“;
2.2.3 Tallinna Linnavalitsuse 18. det-
sembri 2002 korraldus nr 3105-k „Kesk-
linnas asuvate Suitsu tn 36 ja 38 krunti-

de ja lähiala detailplaneeringu koostami-
se algatamine“;
2.2.4 Tallinna Linnavalitsuse 22. jaanuari 
2003 korraldus nr 142-k „Kesklinnas 
asuva Luise tn 25 kinnistu detailplanee-
ringu koostamise algatamine“;
2.2.5 Tallinna Linnavalitsuse 11. veebrua-
ri 2004 korraldus nr 266-k „Luise tn 27 
kinnistu detailplaneeringu koostamise 
algatamine“;
2.2.6 Tallinna Linnavalitsuse 27. det-
sembri 2000 korralduse nr 5111-k „De-
tailplaneeringute algatamine“ punkt 
1.57;
 2.2.7 Tallinna Linnavalitsuse 26. juuni 
2013 korraldus nr 1014-k „Pärnu mnt 
139c/1 kinnistu detailplaneeringu koos-
tamise algatamine ja keskkonnamõju 
strateegilise hindamise algatamata jät-
mine“;
2.2.8 Tallinna Linnavalitsuse 24. oktoob-
ri 2001 korralduse nr 4528-k „Detailpla-
neeringute koostamise algatamine“ 
punkt 1.4;
2.2.9 Tallinna Linnavalitsuse 19. sep-
tembri 2001 korralduse nr 3934-k „De-
tailplaneeringute koostamise algatami-
ne“ punkt 1.4;
2.2.10 Tallinna Linnavalitsuse 26. juuni 
2002 korraldus nr 1928-k „A. Weizen-
bergi tn 14 ja 16 kruntide detailplanee-
ringu vastuvõtmine“; 2.11 Tallinna Linna-
valitsuse 22. novembri 2000 korralduse 
nr 4500-k „Detailplaneeringute algata-
mine“ punkt 1.11.
Detailplaneeringutega saab tutvuda Tal-
linna planeeringute registris https://tpr.
tallinn.ee/

Haabersti Linnaosa Valitsus avalikus-
tab                      
ajavahemikus 08 - 22.12.2023 projek-
teerimistingimuste eelnõu, mis on Kam-
melja         tn 1-13 kinnistute ja lähiala 
osas kehtiva detailplaneeringu tingimusi 
täpsustav
Kammelja tn 5 kinnistu asub Haabersti 
linnaosas Kakumäe asumis. Kinnistu 
sihtotstarve on 100 % elamumaa ja 
krundi pindala on 1294 m². Kinnistul on 
elamu ehitisealuse pindalaga 130 m², 
mis soovitakse lammutada.
Kehtiva detailplaneeringuga on ette 
nähtud katusekalle  30°-45° ning räästa 
kõrgus kuni  5 meetrit ja soklijoon pla-
neeritud maapinnast 40-60 cm. Taotlu-

sega esitati illustreerivad joonised. Soo-
vitakse püstitada uus üksikelamu ehiti-
sealuse pindalaga 280 m², suletud bru-
topind on   411,7 m². Hoone kõrgus maa-
pinnast on 9 m ja katusekalle 20°. 
Räästa kõrgus varieerub vahemikus 5-7 
meetrit, konsoolsete osade kõrgus maa-
pinnast alates 2,8 meetrit.
Projekteerimistingimustega on lubatud 
täpsustada arhitektuurilisi, ehituslikke 
või kujunduslikke tingimusi (alus EhS § 
27 lõike 4 punkti 4). Kammelja tänaval 
on madala kaldkatusega kui ka lameka-
tusega hooneid. Hoone katusekalle on 
lubatud kavandada 20-45 kraadi. Rääs-
ta kõrgus on lubatud kavandada maa-
pinnast ka kõrgemale kui 5 m, kuid täna-
vapoolsel hoone küljel peab räästas 
osaliselt jääma 5 meetri piiresse. Sokli-
joon on lubatud kavandada projekteeri-
tavast maapinnast kõrgusega  kuni 60 
cm.
Kõikide teiste nõuete ja näitajate osas 
peab ehitusprojekt vastama alal kehti-
vale detailplaneeringule.  Materjalid on 
nähtavad veebiaadressil https://tpr.tal-
linn.ee/ detailplaneeringu nr DP010520 
juurest, rubriigist „Dokumendid“.
Isikul, kelle õigusi võib avatud menetluse 
korras antav õigusakt puudutada, on õi-
gus esitada menetlust läbiviivale haldus-
organile eelnõu või taotluse  kohta ette-
panekuid ja vastuväiteid. Ettepanekute 
ja vastuväidete esitamiseks tähtajaks on  
22. detsember k.a..
2. Juhul kui eelnevas punktis nimetatud 
tähtaja jooksul ettepanekuid või vastu-
väiteid ei esitata, soovib haldusorgan 
asja arutada ilma avalikku istungit läbi 
viimata.
Avalik väljapanek toimub nimetatud aja-
vahemikus linnaosa valitsuses, Ehitajate 
tee 109a/1  II korrusel tööpäeviti.

A. Adamsoni tn 12 maaüksuse, Keva-
de tn 8 kinnistu ja lähiala detailplanee-
ringu avalik väljapanek
Tallinna Kesklinna Valitsus ning Tallinna 
Linnaplaneerimise Amet avalikustavad 
ajavahemikul 19.12.2023 – 22.01.2024 
Tallinna Linnavolikogu 30.11.2023 otsu-
sega vastuvõetud 1,09 ha suuruse maa-
ala kohta koostatud A. Adamsoni tn 12 
maaüksuse, Kevade tn 8 kinnistu ja lähi-
ala detailplaneeringu (AB Artes Terrae 
OÜ töö nr 1763DP1). Planeeritud maa-

ala asub Kesklinnas, Paldiski maantee, 
Kevade tänava, A. Adamsoni tänava ja 
Koidu tänava vahelises kvartalis. Tege-
mist on avaliku huvi seisukohast Tallinna 
linnale olulise objektiga, sest planeeritud 
on uus Jakob Westholmi Gümnaasiumi 
õppehoone. Uus õppehoone on vajalik, 
et tagada gümnaasiumi edasine areng 
ning võimalus jätkata oma elu ja tradit-
sioone ühtse koolina samas asukohas.
Detailplaneering on koostatud eesmärgil 
muuta Kevade tn 8 ja A. Adamsoni tn 12 
kinnistute piire eesmärgil kavandada Ke-
vade tn 8 kinnistule A. Adamsoni tänava 
poolt juurdepääsutee ning moodustada 
selle teenindamiseks ajutine krunt liitmi-
seks Kevade tn 8 või külgneva transpor-
dimaa kinnistuga, määrata Kevade tn 8 
kinnistule ehitusõigus olemasoleva õppe-
hoone järgi ning täiendava 2 maa-aluse 
ja kuni 4 maapealse korrusega õppehoo-
ne ehitamiseks, määrata A. Adamsoni tn 
12 kinnistust moodustatavale elamumaa 
sihtotstarbega krundile ehitusõigus maa-
aluse ja kuni 4 maapealse korrusega ela-
mu ning maa-aluse ja kuni 3 maapealse 
korrusega elamu ehitamiseks, täpsusta-
da Koidu tn 11a katastriüksuse sihtots-
tarvet ning määrata kruntide kasutamise 
tingimused.
Planeeritud maa-ala Tallinna üldplanee-
ringu kohane maakasutuse juhtotstarve 
on korruselamute ala, mis on mõeldud 
põhiliselt kahe- ja enamakorruselistele 
korterelamutele, kus võivad paikneda 
kõik elurajooni teenindavad asutused, 
kaubandus-teenindusettevõtted, garaa-
žikooperatiivid jm. Linnastruktuuri tihen-
damine on kooskõlas Tallinna üldpla-
neeringus toodud eesmärkidega. Detail-
planeering on kooskõlas Tallinna üldpla-
neeringuga.
Detailplaneeringu koostamise ajal viidi 
läbi Jakob Westholmi Gümnaasiumi 
juurdeehitise ideekonkurss, mis on de-
tailplaneeringu linnaehitusliku idee alus 
ning mille võitis osaühingu AB Ansambel 
töö „Jacob“.
Detailplaneeringu materjalidega saab 
tutvuda 19.12.2023.-22.01.2024 tööpäe-
viti Tallinna Kesklinna Valitsuses (Nunne 
tn 18) ja Tallinna Linnavalitsuse infosaa-
lis (Vabaduse väljak 7). Samuti Tallinna 
planeeringute registris veebiaadressil 
https://tpr.tallinn.ee/ (detailplaneeringu 
nr DP042350).
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Ajaloomuuseumis 
Langebrauni  
portselani näitus

Suurgildi hoones on 7. jaanuarini eks-
poneeritud Langebrauni töökojas de-
koreeritud jõuluteemalised portsela-
nesemed, näitus kannab nime «Hab-
ras ilu. Jõuluportselan Nikolai Langeb-
rauni töökojast 1928-1940». Uhke vor-
mi ja värviliste piltide ning säravate 
kuld- või hõberantidega kaunistatud 
õrnad portselannõud olid 1920.-1930. 
aastatel pidude ja pühade laudade eh-
teks nii linnas kui ka maal. 10., 16. ja 17. 
detsembril toimuvad Suurgildi hoones 
advendikontserdid, mille kohta leiab 
täpsemat infot www.fienta.com. Kont-
serdipiletiga saab külastada ka näitust.  

 

Tondiraba park muu-
tub talvevõlumaaks
21. detsembril oodakse Lasnamäe ela-
nikke Tondiraba parki, kus kl 18-23 
saab osa talvisest võlumaast. Üritus 
on tasuta. «Muudame ühel pimedal 
õhtul Tondiraba pargi võluvalt valgeks 
ja näitame seda teise nurga alt,» ütles 
linnaosavanem Julianna Jurtšenko. 
Toimub ka kontsert, kus esinevad mit-
med tuntud artistid.

 

Õismäe raba  
terviserada ootab 
suusatajaid
Viimastel päevadel sadanud lumi on 
võimaldanud teha   terviserajale selle 
talvehooaja esimese suusaraja. «Õis-
mäe raba terviserajal on võimalik sõita 
nii klassikalises kui ka   vabatehnikas,» 
ütles Haabersti linnaosa vanem Oleg 
Siljanov. «Kahekilomeetrine suusarada 
ootab kõiki suusasõpru.» Klassikajälg 
on raja siseküljes ning seda palutakse 
terviserajal liikujatel hoida. Õismäe ra-
ba asub Vabaõhumuuseumi tee ja Va-
na-Rannamõisa tee vahel ning mõle-
mal tänaval asuvad terviseraja juures 
ka parklad.

JAANI KIRIKUS ESINEB SISSI TRIO

11. detsembril kl 19 astub Tallinna volikogu advendikontserdil vaa-
tajate ette muusik ja laulukirjutaja Sissi koos oma trioga. Kõlavad 
jõululaulud põimituna  värske originaalloominguga artisti enda su-
lest. Lugude vahele on pikitud inspireerivad mõttevahetused. 
Kontserdi pealkiri «Südamele» on ühtlasi ka Sissi peagi ilmuva 
singli  «My Dearest Heart» nimeks. Uueks tuuleks on trio ühes 
multiinstrumentalisti, produtsendi ja improvisaatori Uku Kübara 
ning Helsingis resideeruva muusiku, helilooja ja muusikaprodut-
sendi Bianca Rantalaga.

Minu  
TALLINN

Linnahallis on salvestatud  
minu esimene album ja seal  
alustasin oma näitlejateed

Laulja ja näitleja Janika Sillamaa
 
Töötan Põhja-Tallinnas, jalutan sealkandis tihti ja minu 
meelest on kogu mereäär üha toredam. Kahtlemata on lin-
nahall kõige olulisem ehitis, mis veel täis ehitamata kesk-
linna mereäärses osas paikneb. Linnahall on olnud ainu-
kene Eesti amfiteatri lavaga saal, meie kõige suurem 
saal. Ma armastan seda maja! Seal stuudios on sal-
vestatud minu esimene album ja laval astusin esma-
kordselt üles näitlejana. Aga mis selle majaga nüüd 
teha, ei oska ma öelda. Lihtsalt kurb meel on, kui lam-
mutatakse. Ja kui sinna peaks midagi muud tulema, 
siis võiks see järgida linnahalli arhitektuurilist joont. 
Tähtis on, et säiliks võimalus käia katusel, kust 
avaneb kaunis vaade. Mulle meeldiks, kui sin-
na tuleks taas etendusasutus, kus korralda-
da kontserte ja teha suuri lavastusi. Väga 
ilus oleks seal nautida päikseloojangu-
kontserti. 

• Iga aastaga tekib mere äärde midagi uut ning ka rannapromenaad ühe pikeneb.  
Käimas on ka arutelud, mida teha linnahalli ja selle ümbrusega. Pealinn küsis,  
kas Tallinn on juba küllalt merele avatud või tuleb selleks veel palju teha.

JANIKA SILLAMAA: Mere ääres võiks 
päikeseloojangul muusikat nautida

Keskaegsed tänavad 
pöörasid enne mere 
äärde jõudmist ära

Arhitekt Irina Raud

Püüe avada linn mere poole on 
ju mõistlik, aga sadamast ku-
ni Piritani ja sealt edasi on 
ju juba võimalik mere ääres 
vabalt liikuda, nii ka Kopli 
lahe ääres. Teine asi on 
see, et kas sa Tallinnas lii-
kudes tunned, et oled me-
reäärses linnas. Meil jääb 
meri põhjapoolsesse külge, 
põhja suund aga ei ole õues viibija-
le mugav. Kui tahame avada linna merele, 
peame esitama endale küsimuse: kus ta-

sub seda teha ja miks? Ja kas tallinlane 
tunneb üldse puudust sellest, et ta kogu 
aeg merd ei näe? Need on linnaehituse ja 
merele avamise puhul olulised küsimu-
sed. Vanalinnas kulgevad Pikk ja Lai tä-

nav jt põhja-lõuna suunas, aga enne 
mere äärde jõudmist pööravad 

ida poole. Kui me nüüd võta-
me linnahalli eest ära ja 

teeme sinna pargi, siis on 
selge, et Mere puiestee 
kandis mugavalt istuda 
ega kõndida ei saa, sest 
seal on alati kõva tuul. 

Just majad lõhuvad mere 
ääres tuulekoridore ja te-

kitavad eri ruume. Minu 
meelest teebki linna huvitavaks 

see, kui on eriilmelised kohad, eri mas-
taabiga ehitised.

Loodan, et Tallinna 
ei ähvarda UNESCO 
kultuuripärandist 
kustutamine
Kunstiteadlane Jüri Kuuskemaa

Kui mõelda merevaatele, siis olgem 
lahked ja mingem sadamast kü-
beke edasi. Seal on Reidi tee 
ja Pirita tee ja nii edasi ja ta-
gasi ja ümber nurga kuni 
Viimsini välja. Merd on 
seal igal pool küll ja veel, 
saab selle ääres patsee-
rida ja jalutada. Linnahalli 
juurest läheb kultuurikilo-
meeter edasi lääne poole, 
kuhu jäävad Lennusadam ja 
Bekkeri sadam. Mõningane 
probleem on linnahalli ja sadama 

vahelise alaga, seal niisugust avalikku 
teed õieti ei ole. Aga linnahalli  lammuta-
mist mina küll ei poolda. Samas on üks 
mõte ehitada uus teater sadama kanti, 
aga selle kohta pole mingit otsust teh-
tud. Loodame, et tolm langeb ja mõistli-
kud otsused jäävad lõpuks peale. Loo-

dame, et meie linna ei ähvarda 
väljaviskamine 

UNESCO kultuuri-
pärandi nime-

kirjast. Aga 
selleni võib 

meid viia nii 
barbaarne 
Estonia 
teatrimaja 
rikkumine 

kui ka bar-
baarne linna-

halli lammuta-
mine.

Miks ei võiks  
linnahalli tulla hea 
akustikaga  suur 
kontserdikeskus?
Dirigent Tõnu Kaljuste 
 
Minu meelest suures 
plaanis asi ju kogu aeg 
liigub selles suunas, et 
Tallinn avaneb mere-
le. Aga eks see võtab 
aega, enne kui saa-
me piiritsoonist ja 
sellega kaasnevast 
ideoloogiast vaba 
maa vaba mere ääres. 
Varem oli näiteks  Kala-
maja ja kalaturu kant täiesti 
räämas, nüüd on see koht palju 
sümpaatsem. Linnahalli saatuse üle 

otsustavad ikkagi arhitektid, muinsus-
kaitsjad ja linnaplaneerijad, sest nad 
lähtuvad erialateadmistest. Mina kui 
tavaline linnakodanik oskan hinnata 
ainult linnahalli arhitektuuri ja ideed 
ning minu meelest on see kõik hiilgav. 

Sinna suure kontserdimaja 
rajamise idee tundub 

huvitav, sellest tun-
neme praegu kõi-

ge rohkem puu-
dust. Linnahalli 
ümbrusele mõ-
juks üks korra-
lik kontserdi-
keskus väga 
hästi. Muidugi 

oleks tore väike-
laevaga merelt tul-

les ankurdada see 
linnahalli juures sada-

mas ja kõndida kontserdile.

Uus väljapanek tutvustab 
Mustpeade vennaskonda ja nen-
de panust linna kaitsjatena. Näha 
saab ka linnakindlustuste ja rel-
vastuse ajalugu ning suurtükitorni 
märkimisväärset rolli Liivimaa sõ-
ja ajal toimunud linna piiramistel. 
Praeguste plaanide kohaselt ava-
takse uuenenud Kiek in de Köki 
suurtükitorn taas 2024. aasta 
juunis.

Abilinnapea Kaarel Oja kinnitusel 
on Kiek in de Köki uus püsieksposit-
sioon järgmine suur samm linna muu-
seumite ekspositsioonide kaasajastami-
sel. «Ühelt poolt Tallinn armastab oma 
muuseume ning väärtustab neist igaüh-

te,» kinnitas 
Oja. «Para-
ku on pü-
siseksposit-
sioonid jää-
nud mitmel 
pool muut-
mata lii-
ga kauaks, 
oluliselt üle 
kümne aas-
ta, mida 
ühe ekspo-
sitsiooni eluea pikkuseks peetakse.» 
Enam kui aasta tagasi sai võetud ambit-
sioonikas eesmärk kõik muuseumid jär-
gemööda kaasaega tuua. Alustati Kad-
rioru lastemuuseumiga Miiamilla, mis 

avaneb uuel 
kujul juba lä-
hiajal. 2024. 
aasta lin-
na eelarves 
on veel ette 
nähtud va-
hendid Mati 
Undi muu-
seumi si-
sustamiseks 
ja eksposit-
siooni loomi-

seks. Samuti algavad eeltööd Tamm-
saare majamuusuemi tervikremondiks 
ning jätkuvad tööd linnamuuseumi suu-
rima filiaali linnaelumuuseumi ekspo-
sitsiooni uuendamiseks. 

Kiek in de Köki väljapanek kannab 
ühtaegu suurt rolli siinse ajaloo tutvus-
tajana, aga ka märkimisväärset kasu-
tuskoormust, mis paratamatult kaasneb 
suurte külastajahulkadega. Suurtükitorni 
järjest tõusnud külastajanumber 109 000 
inimest aastas on kitsaid ajaloolisi trepi-
käike arvestades juba piiripealne suurus.

Suurtükitorni uuenduste aegu on kü-
lastajatele endiselt avatud kõik ülejää-
nud muuseumikompleksi osad: bastio-
nide käigud ja kolm keskaegset kait-
setorni ning neid ühendav müürikäik. 
Muuseumist ja ekspositsiooni uuen-
damisest saab lähiajal lähemalt luge-
da  www.linnamuuseum.ee/kiek-in-de-
kok, uut ekspositsiooni tutvustab peat-
selt ka muuseumi ajaveeb.

Kiek in de Köki suurtükitorn saab uue väljapaneku

Loe Pealinna  
veebis:   

PEALINN.EE


